УИД 05RS0018-01-2022-001074-65

№ 1-10/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о возвращении уголовного дела прокурору для устранения 

препятствий его рассмотрения судом

г. Махачкала 27 февраля 2024 г.

Кировский районный суд г. Махачкалы Республики Дагестан в составе: председательствующего судьи Баркуева М.М., 

при секретаре судебного заседания Гайдаровой Х.Г., с участием государственных обвинителей - помощников прокурора г. Махачкалы Караева Х.А., ФИО4, ФИО7, ФИО8, подсудимого ФИО20, его адвокатов Шапиева А.А., Баркаева М.Б., представившие ордер и удостоверение, подсудимой ФИО21, ее адвокатов Раджабова М.Г., Караева А.А., Магомаевой Г.А., Каулова Т.М., Каймаразова М.М., Алигаджиевой Х.Ш., Гадисова Р.М., Раджабова М.Г., представившие ордер и удостоверение, подсудимого ФИО23, его адвокатов Ухсаровой А.К., Шахбановой З.Б., представившие ордер и удостоверение, подсудимого ФИО25, его адвокатов Исаева И.А., Курбанова А.Г., представившие ордер и удостоверение, подсудимого ФИО29, его адвоката Саидовой С.А., представившей ордер и удостоверение, подсудимого ФИО35, его адвокатов Магомедгаджиевой Р.А., Курбанова А.Г., представившего ордер и удостоверение,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, военнообязанного, неработающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 и ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации;

ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, инвалида 1 гр., неработающего, невоеннообязанного, неработающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации;

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, невоеннообязанного, неработающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации;

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, замужней, пенсионера, невоеннообязанной, неработающей, несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации;

ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, инвалида 2 гр., невоеннообязанного, неработающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации;

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, с начальным общим образованием, женатого, невоеннообязанного, неработающего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Органами предварительного следствия ФИО20, ФИО29, ФИО23, ФИО21, ФИО35, ФИО25 обвиняются в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества, совершенное организованной группой в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о регистрации садоводческого некоммерческого товарищества «Аграрник» (далее по тексту – СНТ «Аграрник», Товарищество), ИНН:

<

***>. 

С момента образования СНТ «Аграрник», созданного по соглашению граждан путем их добровольного объединения на основе членства с целью организации и обустройства земельных участков и до ДД.ММ.ГГГГ его председателем являлся ФИО23, которым ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве председателя Товарищества, заключен с Территориальным управлением Росимущества по 

<

адрес> договор аренды №, согласно которому из земель Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Дагестанская государственная сельскохозяйственная академия» (далее по тексту - ФГБОУ ВПО «ДГСХА») СНТ «Аграрник» предоставлена часть земельного участка, находящегося в федеральной собственности с кадастровым номером 05:40:000025:1258, общей площадью 982 040 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО59, в районе «Учхоза», под садово-огороднические участки сроком на 49 лет, то есть по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании решения общего собрания СНТ «Аграрник», между его членами распределены земельные участки, выданы членские книжки садовода с указанием соответствующего номера земельного участка, а также выписки из решения общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении соответствующего земельного участка члену СНТ «Аграрник», заверенные оттиском печати и подписанные действующим на тот период председателем Товарищества ФИО83

Примерно в начале 2015 года, но не позднее середины марта 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, ФИО20, ранее работавший юрисконсультом ФГБОУ ВПО «ДГСХА», имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, будучи осведомленным, что к земельному участку общей площадью 982 040 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000025:1258, расположенному по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО59, в районе «Учхоза», предоставленного под садово-огороднические участки СНТ «Аграрник», примыкает неосвоенный земельный участок с кадастровым номером 05:40:000025:1920, площадью 30 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, находящийся в собственности Министерства по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан (далее по тексту – Минимущества РД), решил создать организованную группу с целью реализации неопределенному кругу лиц земельных участков, расположенных на территории указанного земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, находящегося в собственности Минимущества РД. 

При этом ФИО20 с целью скрыть совершаемое преступление и придания видимости законности своим противоправным действиям спланировал изготовить поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированные ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым реализуемые им земельные участки якобы располагаются на вышеуказанной территории, предоставленной СНТ «Аграрник» в аренду, тогда как в действительности земельные участки, планируемые реализовать, располагались на территории указанного земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, находящегося в собственности Минимущества РД. 

Реализуя задуманное, ФИО20 в указанный период времени при неустановленных следствием обстоятельствах и месте разработал план совершения конкретных преступлений, согласно которому взял на себя обязанности по организации преступной деятельности, непосредственному руководству деятельностью организованной преступной группы, подбору лиц в целях последующего привлечения к преступной деятельности, координации действий ее участников, межеванию вышеуказанного земельного участка, принадлежащего Минимуществу РД, разделению его на земельные участки площадью по 450-500 кв.м. с целью последующей реализации и распределения между членами организованной преступной группы полученных денежных средств. 

Объединить в составе организованной группы ФИО20 решил ранее знакомых ему лиц, преимущественно выходцев поселков Тарки и Альбурикент 

<

адрес>, ранее судимых и привлекавшийся к уголовной ответственности за совершение преступлений против собственности, ценности которых схожи, склонных к совершению преступлений против собственности, объединенных единой целью совершения преступления, направленного на завладение имуществом неопределенного круга лиц путем обмана.

Затем ФИО20 примерно в начале 2015 года, но не позднее середины марта 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, понимая, что для создания устойчивой организованной группы и непосредственного совершения хищений чужого имущества путем обмана граждан под предлогом продажи земельных участков, а также то, что для извлечения большей выгоды от занятия преступной деятельностью, в состав преступной группы должны входить лица, способные в силу наличия профессиональных познаний, а также жизненного опыта совершить такие преступления, и, заведомо зная, что ФИО23 известны порядок приема в состав членов СНТ «Аграрник» и предоставления им земельных участков, расположенных на территории вышеуказанного земельного участка, предоставленного СНТ «Аграрник» в аренду, а также порядок формирования документов в виде членских книжек садовода и выписок из решения общего собрания СНТ «Аграрник», предоставляемых членам СНТ «Аграрник», и последний заинтересован в скором обогащении посредством использования полномочий председателя СНТ «Аграрник», предложил ФИО23 вступить в организованную группу и участвовать в совершении преступления корыстной направленности для незаконного обогащения в результате их совместной противоправной деятельности, уведомив последнего о необходимости осуществления согласованных действий на протяжении длительного периода. 

ФИО23 в вышеуказанный период времени, являясь председателем СНТ «Аграрник», зная о вышеуказанных обстоятельствах, в свою очередь, будучи заинтересованным в скором обогащении посредством завладения чужим имуществом путем обмана, руководствуясь корыстными интересами, понимая, что, будучи председателем СНТ «Аграрник», вызывает доверие посторонних лиц, неосведомленных о деятельности и порядке вступления в состав членов СНТ «Аграрник», порядке получения земельного участка, расположенного на его территории, неосведомленных о точных границах территории, занимаемой СНТ «Аграрник», учитывая наличие опыта разбивки территории земельного участка на меньшие по площади земельные участки для предоставления членам товарищества, зная о порядке формирования вышеуказанных документов, выдаваемых членам СНТ «Аграрник», а также о том, что к территории земельного участка, предоставленного СНТ «Аграрник», прилегает вышеуказанный неосвоенный земельный участок с кадастровым номером 05:40:000025:1920, находящийся в собственности Минимущества РД, вступил в преступный сговор с ФИО20 в целях совершения преступления в составе организованной группы, направленного на завладение имуществом неопределенного круга лиц путем обмана, взяв на себя обязательства по подписанию фиктивных документов от имени председателя СНТ «Аграрник» о выделении земельных участков, в действительности не находящихся на территории, предоставленной СНТ «Аграрник» в аренду, а также проставлению оттисков печати СНТ «Аграрник» в вышеуказанных документах, убеждению лиц, проявляющих интерес к приобретению земельных участков в правомерности совершаемых членами организованной преступной группы действий. 

Далее ФИО23 примерно в начале 2015 года, но не позднее середины марта 2015 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО20, согласно разработанному плану, используя свое служебное положение председателя СНТ «Аграрник» и влияние на лиц, выполняющих трудовую деятельность в СНТ «Аграрник», вовлек в деятельность данной организованной группы - секретаря СНТ «Аграрник» ФИО21, которая имеет опыт работы в Обществе, так как, выполняя обязанности секретаря с момента образования СНТ «Аграрник», была осведомлена о порядке распределения земельных участков между членами СНТ «Аграрник», границах земельного участка, находящегося в аренде СНТ «Аграрник», ведения журнала учета членов и количества земельных участков, по составлению членских книжек садовода, выписок из решения общего собрания, по приему платежей в виде членских взносов, выдаче квитанций к приходному кассовому ордеру, подтверждающих прием указанных платежей, а также о том, что предполагаемый к реализации членами организованной группы земельный участок с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащий Минимуществу РД, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО21, согласившейся из корыстных побуждений вступить в состав организованной группы с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, ФИО23, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО20, согласно разработанному плану совершения преступления, была отведена роль по организации процесса формирования документов в виде членских книжек садовода и выписок из решения общего собрания СНТ «Аграрник», внесению в членские книжки садовода и выписки из решения общего собрания заведомо ложных сведений, а именно: анкетные данные лиц, не являющихся членами СНТ «Аграрник», которым ФИО23 и ФИО20 незаконно реализованы земельные участки, вымышленные реквизиты земельных участков, даты принятия решения о предоставлении земельных участков, реализованных ФИО23 и ФИО20 и другими членами организованной группы, выдача указанных документов покупателям земельных участков и последующее получение от них денежных средств, а также убеждение граждан в правомерности осуществляемой членами преступной группы деятельности. 

Примерно в начале 2015 года, но не позднее середины марта 2015 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, ФИО20 и ФИО23 с целю расширения структуры организованной группы и незаконной реализации большего количества земельных участков, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, предложили ранее знакомому по совместной работе в ФГБОУ ВПО «ДГСХА» ФИО35 вступить в состав организованной группы, возглавляемой ФИО20, действия которой направлены на совершение противоправных действий, выраженных в незаконной реализации земельных участков, расположенных на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, площадью 30 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, находящегося в собственности Минимущества РД, на что ФИО1, будучи осведомлен о том, что предполагаемый к реализации членами организованной группы земельный участок с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащий Минимуществу РД, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет, учитывая отсутствие значительных доходов, доверительных отношений с ФИО81 и ФИО83, основанных на длительной совместной работе и родственных отношениях, согласился.

ФИО35, согласно разработанному плану совершения преступления, руководителем организованной группы ФИО20 с целью хищения чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, была отведена роль по незаконной реализации земельных участков, принадлежащих Минимуществу РД, сообщая при этом их покупателям заведомо ложные сведения об их принадлежности СНТ «Аграрник»; получению и последующей передаче ФИО23 и ФИО20 денежных средств, вырученных от незаконной реализации земельных участков, получение от ФИО21 заведомо поддельных членских книжек садовода и выписок из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированных ДД.ММ.ГГГГ, на реализуемые им земельные участки, а также последующая их передача покупателям земельных участков с целью придания правомерного вида осуществляемой ими незаконной деятельности. 

Примерно в конце 2017 года, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях незаконной реализации большего количества вышеуказанных земельных участков, принадлежащих Минимуществу РД и получения большей финансовой выгоды, руководствуясь вышеуказанными принципами деятельности организованной группы, ФИО20 и ФИО23 решили расширить структуру организованной группы. С этой целью в указанный период времени, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, предложили ранее знакомому ФИО25, вступить в состав организованной группы, возглавляемой ФИО81, действия которой направлены на совершение противоправных действий, выраженных в незаконной реализации земельных участков, расположенных на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, площадью 30 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, находящегося в собственности Минимущества РД, на что ФИО25, будучи осведомлен о том, что предполагаемый к реализации членами организованной группы земельный участок с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащий Минимуществу РД, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет, учитывая отсутствие значительных доходов и доверительных отношений, сложившихся с ФИО20 и ФИО23, согласился.

ФИО25, согласно разработанному плану совершения преступления, руководителем организованной группы ФИО20 с целью хищения чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, была отведена роль по незаконной реализации земельных участков, принадлежащих Минимуществу РД, сообщая при этом их покупателям заведомо ложные сведения об их принадлежности СНТ «Аграрник», получению и последующей передаче ФИО83 и ФИО81 денежных средств, вырученных от незаконной реализации земельных участков, получение от ФИО21 заведомо поддельных членских книжек садовода и выписок из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированных ДД.ММ.ГГГГ, на реализуемые им земельные участки, а также последующая их передача покупателям земельных участков с целью придания правомерного вида осуществляемой ими незаконной деятельности. 

Примерно в начале мая 2018 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО20, находясь в кафе «Березка», расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, проспект И.ФИО102, 

<

адрес>, с целю расширения структуры организованной группы и незаконной реализации большего количества земельных участков, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, зная, что ФИО29 является инвали

<

адрес> группы, нуждается в дорогостоящем лечении - в пересадке почки, не имеет источников дохода, позволяющих оплатить стоимость подобной операции, предложил ему вступить в состав организованной группы с целю совместной реализации вышеуказанного преступного умысла, а также взять на себя всю ответственность за совершение данного преступления в случае его выявления сотрудниками правоохранительных органов, на что ФИО38, будучи осведомлен о том, что предполагаемый к реализации членами организованной группы земельный участок с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащий Минимуществу РД, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет, учитывая отсутствие значительных доходов и доверительных отношений с ФИО20, согласился. 

ФИО29 согласно разработанному плану совершения преступления, руководителем организованной группы ФИО20 с целью хищения чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, была отведена роль по незаконной реализации земельных участков, принадлежащих Минимуществу РД, оформлению поддельных документов в виде членских книжек садовода и выписок из решения общего собрания СНТ «Аграрник», получению от ФИО21 аналогичных поддельных документов и последующая их передача покупателям земельных участков с целью придания правомерного вида осуществляемой ими незаконной деятельности, а также получению и последующей передаче ФИО23 и ФИО20 денежных средств, вырученных от незаконной реализации земельных участков. 

Кроме того, примерно в начале 2020 года, более точное время следствием не установлено, ФИО29, действуя по указанию ФИО20, в типографии, расположенной по 

<

адрес>, заказал печать СНТ «Аграрник», в которой были отражены реквизиты, аналогичные реквизитам, содержащимся в подлинной печати СНТ «Аграрник», а также бланки членских книжек садовода, в типографии, расположенной по 

<

адрес>, заказал бланки членских книжек садовода аналогичных по форме и содержанию с подлинными членскими книжками садовода СНТ «Аграрник». 

Указанная преступная группа активно действовала примерно с середины марта 2015 по конец августа 2021 года, более точный период времени следствием не установлен, характеризовалась сплоченностью и устойчивостью за весь период деятельности, единством мотивов и целей их преступной деятельности, тщательной подготовкой и планированием совершаемых ими совместно преступных действий, четким распределением ролей между участниками организованной группы при совершении преступных действий, а также применением методов конспирации преступной деятельности, начиная с подготовки совершения преступных действий и заранее разработанного плана их совершения до момента получения незаконного материального обогащения в результате совершения преступных действий. Стабильность состава организованной группы характеризовалась следующими признаками: тесной взаимосвязью между ее членами, основанной на дружеских и родственных отношениях между ними, согласованностью их действий, распределением ролей при совершении преступлений, постоянством форм и методов незаконной деятельности, тщательностью подготовки к совершению мошеннических действий в отношении неопределенного круга лиц, неосведомленных о деятельности СНТ «Аграрник», наличием разработанного плана совершения преступных действий, быстрым реагированием на изменение обстановки, неоднократностью и значительным количеством совершенных аналогичным образом преступных действий, что указывает на организованность участников преступной группы при совершении преступления и свидетельствует об устойчивости организованной преступной группы.

Так, в вышеуказанный период времени указанными членами организованной группы совершено хищение чужого имущества путем обмана при следующих обстоятельствах.

ФИО35 примерно в середине марте 2015 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного председателем Товарищества правом по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО128 приобрести за 250 000 руб. земельный участок, якобы расположенный на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и, соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет. 

ФИО121 Ш.М., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО35 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в период с середины до конца марта 2015 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, расположенного по вышеуказанному адресу, передал ФИО1 частями денежные средства в сумму 250 000 руб., из которых 200 000 руб. им переданы ФИО83, для последующего распределения между членами организованной группы, а оставшаяся часть денег в сумме 50 000 руб. оставлена себе. 

Затем ФИО84 в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, а также ФИО83, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, изготовила поддельную членскую книжку под вымышленным №, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, родственнику ФИО128 - ФИО168, на имя которого ФИО128 было принято решение оформить приобретаемый им земельный участок в СНТ «Аграрник», выделен земельный участок площадью 500 кв.м., которые примерно в конце марта 2015 года ФИО1, с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь в СНТ «Аграрник» по указанному адресу, передал ФИО128

В последующем членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 250 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО128 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО20, примерно в июле 2017 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером: 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ФИО129 приобрести в общей сложности 6 земельных участков по 300 000 руб., каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и, соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют. 

ФИО88 А.А., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО20 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в июле 2017 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, расположенного по вышеуказанному адресу, согласно достигнутой договоренности, в счет оплаты за приобретаемые им 6 земельных участков, передал ФИО81 автомобили марки: «ФИО3», государственный регистрационный знак которого следствием не установлен, стоимостью 600 000 руб., «Вольскфаген Таурег» за государственным регистрационным знаком 

<

***> рус стоимостью 600 000 руб. и «ФИО187 8»- государственный регистрационный знак следствием не установлен, стоимостью 600 000 руб.

Затем ФИО21 в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО20, при неустановленных следствием обстоятельствам и месте, изготовила поддельные членские книжки, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены, которые примерно в июле 2017 года ФИО81 с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, расположенного по вышеуказанному адресу, передал ФИО129

Кроме того, примерно в апреле 2021 года, более точное время следствием не установлено, ФИО29, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы ФИО81, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером: 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по указанному адресу, в продолжении реализации единого преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, вновь предложил ФИО129 приобрести 6 земельных участков по 280 000 руб., каждый из которых расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД., на что ФИО129, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО82 и ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился, после чего в апреле 2021 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, расположенного по вышеуказанному адресу, согласно достигнутой договоренности, в счет оплаты за приобретаемые им 6 земельных участков, передал ФИО29 денежные средства в сумме 900 000 руб., а также автомобиль марки «Лада-приора», государственный регистрационный знак которого следствием не установлен, стоимостью 280 000 руб. и автомобиль марки «Лада Гранта» за государственным регистрационным знаком «Р 850 РТ 05 рус». 

Затем ФИО21 в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО20, а также ФИО23, при неустановленных следствием обстоятельствам и месте, изготовила поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены, которые примерно в апреле 2021 года ФИО81 с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, расположенного по вышеуказанному адресу, переданы ФИО129

В последующем членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 3430 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО129 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81 примерно в апреле 2017 года, более точное время, следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером: 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО55 №1 приобрести 4 земельных участка за 220 000 рублей каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и, соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО88 Р.А., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО20 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в апреле 2017 года, более точное время следствием не установлено, находясь возле кафе «Березка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр. И.ФИО102, 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости приобретаемых им 4 земельных участков передал ФИО81 денежные средства в сумме 380 000 рублей, а также автомобиль марки «Лада Приора» за государственным регистрационным знаком «В 794 ВА 126 рус» стоимостью 500 000 рублей.

Затем ФИО21 в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, а также ФИО83, при неустановленных следствием обстоятельствам и месте, изготовила поддельные членские книжки, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых не установлены, которые в последующем она, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО55 №1, получив от последнего денежные средства в сумме 5000 рублей, предназначенные за якобы оформление членских книжек.

Далее, ФИО81, примерно в июне 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером: 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, вновь предложил ФИО55 №1 приобрести 3 земельных участка, за 220 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО88 Р.А., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО20 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился, после чего примерно в июне 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь возле кафе «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. И.ФИО102, 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости приобретаемых 4 земельных участков передал ФИО81 денежные средства в сумме 160 000 рублей, а также автомобиль марки «ФИО1876» за государственным регистрационным знаком «О 884 ВЕ 05 рус» стоимостью 500 000 рублей.

Затем ФИО21 в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО20, а также ФИО23, при неустановленных следствием обстоятельствам и месте, изготовила поддельные членские книжки, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены, которые в последующем она, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по указанному адресу, передала ФИО55 №1, получив от последнего денежные средства в сумме 5000 рублей, якобы предназначенные за оформление членских книжек.

Далее, ФИО20 примерно в январе 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером: 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, вновь предложил ФИО55 №1 приобрести 3 земельных участка, за 266 000 рублей каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО88 Р.А., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО20 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился, после чего примерно в июне 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь возле кафе «Березка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр. И.ФИО102, 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости приобретаемых 4 земельных участков передал ФИО20 денежные средства в сумме 250 000 рублей, а также автомобиль марки «ФИО5» за государственным регистрационным знаком «В 164 ОХ 134 рус» стоимостью 550 000 рублей.

Затем ФИО21 в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО20, а также ФИО23, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, изготовила поддельные членские книжки, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены, которые в последующем она, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по указанному адресу, передала ФИО55 №1, получив от последнего денежные средства в сумме 11100 рублей, якобы предназначенные за оформление членских книжек, уплату земельных налогов и членских взносов.

В последующем членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 2361 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №1 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО20 примерно в ноябре 2017 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером: 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО130 приобрести земельный участок за 280 000 руб., якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и, соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет. 

ФИО130, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО20 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в конце ноября 2017 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, расположенного по вышеуказанному адресу, передал ФИО20 денежные средства в сумме 280 000 руб.

Затем ФИО21 примерно в декабре 2017 года, более точное время следствием не установлено, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО20, а также ФИО23, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, изготовила на имя ФИО130 поддельную членскую книжку, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, которые в последующем, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО130, получив от него денежные средства в сумме 5000 рублей, якобы предназначенные за заполнение ею вышеуказанных документов.

Далее, примерно в марте 2018 года ФИО130 обратился к ФИО84 с целью переоформления ранее полученных вышеуказанных документов на своего родственника ФИО6. После чего ФИО84 при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, изготовила поддельную членскую книжку под вымышленным № «а», а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым родственнику ФИО130 ФИО6 выделен земельный участок, получив от ФИО130 денежные средства в сумме 5000 рублей якобы за оформление вышеуказанных документов. 

В последующем членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 290 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО130 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81 примерно в декабре 2017 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочия по продаже земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО55 №2 приобрести земельный участок за 220 000 руб., якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и, соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО55 №2, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО20 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в период с декабря 2017 по февраль 2018 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по вышеуказанному адресу, передал ФИО81 частями денежные средства в сумме 220 000 руб.

Примерно в феврале 2018 года ФИО20 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, передал ФИО55 №2 изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах поддельную членскую книжку, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

Кроме того, ФИО20 примерно в начале апреля 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по продаже земельных участков, вновь предложил ФИО55 №2 приобрести два земельных участка за 220 000 руб. каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО55 №2, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился, после чего в период с апреля 2018 по май 2018, ФИО43, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по вышеуказанному адресу, согласно достигнутой договоренности передал ФИО20 по частям денежные средства в сумме 440 000 рублей, а ФИО20 примерно в конце мая 2018 года, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь там же по указанному адресу, передал ФИО55 №2 изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированные ДД.ММ.ГГГГ, о выделении ФИО55 №2 земельных участков, полные реквизиты которых следствием не установлены. 

В последующем членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 660 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №2 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО20 примерно в апреле 2018 года, более точное время, следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО55 №3 приобрести 4 земельных участка, площадью 500 кв.м, по 400 000 рублей каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и, соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО55 №3, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в апреле 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, согласно достигнутой договоренности, в счет оплаты за приобретаемые им 4 земельных участка общей стоимостью 1600 000 рублей, передал ФИО81 денежные средства в сумме 400 000 руб., а также автомобиль марки «Лексус LS – 460»стоимостью 1 200 000 рублей, государственные регистрационные знаки которого не установлены.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО20 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введение в заблуждение ФИО55 №3 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах и подписанные в качестве председателя СНТ «Аграрник» ФИО83 поддельные членские книжки под вымышленными №№ № «а», 2013, 2028 «а», 2014 «а», а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированные ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым родственникам ФИО55 №3 - ФИО131 и ФИО132, на имя которых ФИО55 №3 было принято решение оформить приобретаемые им земельные участки в СНТ «Аграрник», выделены 4 земельных участка площадью 500 кв.м.

В последующем членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1600 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №3 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО1 примерно в апреле 2018 года, более точное время, следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы ФИО20, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО9 земельный участок за 250 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и, соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО133, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО20, ФИО35, а также состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в апреле 2018 г., более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по вышеуказанному адресу, в счет оплаты стоимости приобретаемого земельного участка передал ФИО1 денежные средства в сумме 200 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО35, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы ФИО20, примерно в ноябре 2020 года, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также для введения в заблуждение ФИО133 относительно истинных намерений, находясь по указанному адресу, передал последнему изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированные ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 200 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО133 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО20 и ФИО29 примерно в начале мая 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работников СНТ «Аграрник», наделенных полномочиями по реализации земельных участков, предложили ранее незнакомому ФИО10 приобрести земельный участок стоимостью 450 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО10, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО20 и ФИО29 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на их предложение, после чего примерно в середине мая 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, согласно достигнутой договоренности, в счет оплаты стоимости земельного участка передал ФИО20 денежные средства в сумме 100 000 руб., а также автомобиль марки «Хендай Элантра», 2008 года выпуска, стоимостью 350 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО20 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО10 относительно истинных преступных намерений, находясь там же по указанному адресу, передал последнему изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах поддельную членскую книжку, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ о выделении ФИО10 земельного участка. 

Кроме того, ФИО29 примерно в начале апреля 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, вновь предложил ФИО10 приобрести земельный участок за 310 000 руб., якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО10 согласился, после чего примерно в апреле 2020 года, находясь там же по указанному адресу, передал ФИО29 денежные средства в сумме 310 000 рублей в счет оплаты стоимости приобретенного им земельного участка. 

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО29 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО10 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, передал последнему изготовленные при неустановленных следствием обстоятельствах поддельную членскую книжку, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены. 

В последующем членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 760 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО10 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО20 примерно в июне 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером: 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник» наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО11 приобрести два земельных участка по 250 000 рублей каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и, соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО88 Т.П., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО20 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в июне 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, согласно достигнутой договоренности, в счет оплаты стоимости 2 земельных участков передал ФИО20 денежные средства в сумме 150 000 руб., а в счет погашения оставшейся задолженности в сумме 350 000 рублей, примерно в конце июня 2018 года, находясь в районе кинотеатра «Россия» по адресу: 

<

адрес>, пр.И.ФИО102, 

<

адрес>, передал неустановленному следствием лицу, который приехал по указанию ФИО20 автомобиль марки «Опель Зафира» стоимостью 350 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО20 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО11 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, передал последнему изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку под вымышленным номером № «а» и выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, о выделении ФИО11 земельного участка, а также поддельную членскую книжку под вымышленным номером № «а» и выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым супруге ФИО11 ФИО134 выделен земельный участок.

В последующем членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 500 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО11 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО20 примерно в июне 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО12 приобрести 4 земельных участка за 250 000 рублей каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и, соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО12, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО20 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в июне 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, Учхоз, квартал «Вагонник», 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости приобретаемых 4 земельных участков передал ФИО81 денежные средства в сумме 1 000 000 рублей.

Затем ФИО84 в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, а также ФИО83, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, изготовила подписанные ФИО83 поддельные членские книжки под вымышленными № «а», № «а», № «а», № «а», № «а», а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированные ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым брату ФИО12 ФИО13, на имя которого ФИО12 было принято решение оформить приобретаемые им земельные участки в СНТ «Аграрник», выделены земельные участки. Изготовленные вышеназванные документы примерно в конце июня 2018 года ФИО81 с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО12

Далее, ФИО81 примерно в ноябре 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков вновь предложил ФИО12 приобрести 4 земельных участка за 300 000 рублей каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО12, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в период времени с апреля по декабрь 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, Учхоз, квартал «Вагонник», 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости приобретенных 4 земельных участков передал ФИО20 частями денежные средства в сумме 1200 000 рублей.

Затем ФИО21 в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО20, а также ФИО23, при неустановленных следствием обстоятельствам и месте, изготовила подписанные ФИО83 поддельные членские книжки под вымышленными №, №, №, №, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированные ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО12 выделены земельные участки, которые ФИО81в указанный период времени с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по указанному адресу, передал ФИО12

Далее, ФИО81 примерно весной 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, вновь предложил ФИО12 приобрести 4 земельных участка, за 200 000-250 000 рублей каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО12, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, вновь согласился на его предложение, после чего в период времени с весны по осень 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, Учхоз, квартал «Вагонник», 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости приобретенных 4 земельных участков передал ФИО81 частями денежные средства в сумме 900 000 рублей.

Затем ФИО21 в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, а также ФИО83, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, изготовила подписанные ФИО83 поддельные членские книжки под вымышленными № «в», 1394 «а», а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО12, выделены земельные участки, которые ФИО81в указанный период времени, с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по указанному адресу, передал ФИО12

В последующем членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 3100 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО12 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в июле 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по продаже земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО14 приобрести земельный участок, площадью 500 кв.м, за 400 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО14, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО20 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в июле 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, согласно достигнутой договоренности, в счет оплаты стоимости земельного участка, передал ФИО20 денежные средства в сумме 400 000 руб.

В продолжении реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО20 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО135 относительно истинных преступных намерений, находясь в СНТ «Аграрник» по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку под вымышленным номером № «а» и выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО14 выделен земельный участок.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 400 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО14 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в августе 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочия по продаже земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО15 приобрести 8 земельных участков, за 400 000 рублей каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО15, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в августе 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь в СНТ «Аграрник» по указанному адресу, согласно достигнутой договоренности, в счет оплаты стоимости 8 земельных участков, передал ФИО81 автомобиль марки «Тойота Лэнд Крузер 200», 2009 года выпуска, за государственными регистрационными знаками «Н 795 ХА 05 РУС», стоимостью 2 000 000 рублей.

Затем ФИО84, примерно в августе 2018 года, более точное время следствием не установлено, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, а также ФИО83, с целью придания правомерного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу передала ФИО15 поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении ФИО15 и его родственникам земельных участков, получив от последнего денежные средства в размере 10 000 рублей, якобы предназначенные за заполнение ею вышеуказанных документов.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 2010 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО15 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО1, примерно в августе 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного председателем Товарищества правом по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО16 приобрести два земельных участка, за 250 000 рублей каждый, площадью 500 кв.м., якобы расположенные на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют. 

ФИО16, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО1 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в августе 2018 года, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО1 денежные средства в сумме 500 000 руб.

В продолжении реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО1 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО16 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки под вымышленными номерами № «а» и 1215 «а» и выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО16 выделены земельные участки.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 500 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО16 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму. 

ФИО1, примерно в декабре 2018 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимущества РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве заместителя председателя СНТ «Аграрник», наделенного председателем Товарищества правом по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомой ФИО17 приобрести земельный участок за 300 000 рублей, якобы расположенный на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимущества РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО17, будучи не осведомленной о преступных намерениях ФИО1 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласилась на его предложение, после чего примерно в декабре 2018 года, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 денежные средства в сумме 300 000 руб.

Затем ФИО84 в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, а также ФИО83, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, изготовила поддельную членскую книжку под вымышленным № «а», а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, отцу ФИО17 –ФИО136, на имя которого ФИО17 было принято решение оформить приобретаемый ею земельный участок в СНТ «Аграрник», выделен земельный участок, которые примерно в декабре 2018 года ФИО1, с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь там же по указанному адресу, переданы ФИО17

Далее ФИО1, примерно в феврале 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве заместителя председателя СНТ «Аграрник», наделенного председателем Товарищества правом по реализации земельных участков, вновь предложил ФИО17 приобрести земельный участок за 140 000 рублей, якобы расположенный на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, которая в последующем согласилась и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь там же на земельном участке по указанному адресу передала ФИО1 частями денежные средства в сумме 140 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО1 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО17 относительно истинных преступных намерений, находясь в СНТ «Аграрник» по указанному адресу, передал последней, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки и выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированные ДД.ММ.ГГГГ, содержание которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 440 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО17 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в марте 2019 года, более точное время, следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по продаже земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО45 ФИО105-Гусейну ФИО113 приобрести земельный участок, за 280 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО55 №20, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего, примерно в марте 2019 года, находясь возле офиса СНТ «Аграрник» по вышеуказанному адресу передал ФИО81 денежные средства в сумме 280 000 руб.

Затем ФИО84, в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, а также ФИО83, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, изготовила поддельную членскую книжку под вымышленным № «а», а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, ФИО55 №20 выделен земельный участок, которые примерно в марте 2019 года ФИО84, с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь в СНТ «Аграрник» по указанному адресу, переданы ФИО55 №20, получив от последнего денежные средства в сумме 5000 руб., якобы за оформление вышеуказанных документов. 

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 285 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №20 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в марте 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимущества РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО18 приобрести 6 земельных участка, за 270 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимущества РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО88 М.Г., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в марте 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь возле ресторана «Гамбит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых 6 земельных участков денежные средства в сумме 1 620 000 рублей.

Затем ФИО84, в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, а также ФИО83, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, изготовила поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, родственникам ФИО18 – ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, выделены земельные участки, которые примерно в марте 2019 года ФИО81, с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по указанному адресу, передал ФИО18

ФИО81, после передачи вышеуказанных документов сообщил ФИО22 о необходимости передать ФИО84 денежные средства в сумме 30 000 рублей, предназначенные якобы за оформление членских книжек, после чего ФИО88 М.Г., примерно в марте 2019 года, находясь в офисе СНТ «Аграрник» передал ФИО84 денежные средства в сумме 30 000 рублей.

Далее, ФИО81, примерно в мае 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков вновь предложил ФИО18 приобрести 3 земельных участка, за 316 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО88 М.Г. будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в мае 2020 года, находясь на территории СНТ «Аграрник» по указанному адресу передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых 3 земельных участков автомобиль марки «Тойота Камри» 2013 года выпуска, серебристого цвета, полные реквизиты которого следствием не установлены, стоимостью 950 000 рублей.

Затем ФИО84, в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, а также ФИО83, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, изготовила поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены, после чего примерно в мае 2020 года, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по указанному адресу передала ФИО18, получив от последнего денежные средства в сумме 15 000 рублей, якобы за оформление вышеуказанных документов. 

Далее, ФИО81, примерно в конце мая 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков вновь предложил ФИО18 приобрести 2 земельных участка, за 400 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО88 М.Г., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в мае 2020 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых 2 земельных участков автомобиль марки «Тойота Камри» 2008 года выпуска, черного цвета, государственные регистрационные знаки которого следствием не установлены, стоимостью 800 000 рублей.

Затем ФИО84, в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, а также ФИО83, при неустановленных следствием обстоятельствам и месте, изготовила поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены, после чего ФИО81 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, переданы ФИО18

Далее, ФИО81, примерно в январе 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимущества РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков вновь предложил ФИО18 приобрести 4 земельных участка, за 275 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО88 М.Г., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в январе 2021 года, находясь возле Медицинского центра им. Р. Аскерханова по адресу: 

<

адрес> передал ФИО81 денежные средства в сумме 900 000 рублей, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 220 000 рублей, из которых 20 000 рублей за якобы оформление членских книжек передал ФИО81 в январе 2021 года, находясь возле ресторана «Гамбит» расположенного по адресу: 

<

адрес>, а последний в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям передал ФИО18, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

Далее, ФИО81, примерно в июле 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков вновь предложил ФИО18 приобрести 6 земельных участка, на общую сумму 1950 000 рублей, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО88 М.Г., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в июле 2021 года, находясь возле домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-я 

<

адрес>, передал ФИО81 в счет оплаты стоимости, приобретенных им 6 земельных участков денежные средства в сумме 1350 000 рублей, а также автомобиль марки «Лада Веста», 2017 года выпуска, за государственными регистрационными знаками «О 991 ВУ 05 РУС», стоимостью 600 000 рублей».

В последующем ФИО81 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям передал ФИО18, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированные ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 6 485 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО18 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО1, примерно в апреле 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве заместителя председателя СНТ «Аграрник», наделенного председателем Товарищества полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО19 приобрести 6 земельных участков, за 250 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО87 М.А., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в конце апреле 2019 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 передал ФИО1 в счет оплаты приобретаемых им 6 земельных участков денежные средства в сумме 1450 000 руб. 

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО1 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения заблуждения ФИО19 относительно истинных преступных намерений, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по вышеуказанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки и выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированные ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

Далее ФИО1, примерно в мае 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве заместителя председателя СНТ «Аграрник», наделенного председателем Товарищества полномочиями по реализации земельных участков, вновь предложил ФИО19 приобрести 4 земельных участка, за 250 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, который в последующем согласился и в мае 2019 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО1 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения заблуждения ФИО19 относительно истинных преступных намерений, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки и выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 2450 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО19 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в июне 2019 года, более точное время, следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером: 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник» наделенного полномочиями по продаже земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО55 №4 приобрести 4 земельных участка, за 275 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО55 №4, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в конце июня 2019 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по вышеуказанному адресу, в соответствии с заранее достигнутой договоренностью передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых им 4 земельных участков автомобиль марки «Лексус GX 300» за государственным регистрационным знаком «О 954 АС 05 рус» стоимостью 1 100 000 рублей.

В продолжении реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения заблуждения ФИО55 №4 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки под вымышленными номерами №, №, № и № «а» и выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым отцу ФИО55 №4 –ФИО142, на имя которого ФИО55 №4 было принято решение оформить приобретаемые им земельные участки в СНТ «Аграрник», выделены 4 земельные участки.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1100 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №4 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в мае 2019 года, более точное время, следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник» наделенного полномочиями по продаже земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО55 №5 приобрести 3 земельных участка, за 565 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО55 №5, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в середине мая 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по вышеуказанному адресу, в соответствии с заранее достигнутой договоренностью передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых им 3 земельных участков автомобиль марки «Тойота Ленд Крузер Прадо» за государственным регистрационным знаком «М 920 СО 05 рус», стоимостью 1 000 000 рублей и автомобиль марки «Мерседес Бенц ML-350» за государственным регистрационным знаком «О 161 ЕМ 05 рус», стоимостью 700 000 рублей.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1700 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №5 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в мае 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник» наделенного полномочиями по продаже земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО22 приобрести земельный участок, за 235 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО88 М.А., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в мае 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь возле МБОУ «СОШ №» расположенного по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с заранее достигнутой договоренностью передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемого земельного участка денежные средства в сумме 235 000 рублей.

Затем ФИО84, в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, а также ФИО83, при неустановленных следствием обстоятельствам и месте, изготовила поддельную членскую книжку под вымышленным № «а», а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, которые примерно в конце мая 2019 года ФИО84 с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь в офисе СНТ «Аграрник» по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО22

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 235 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО22 материальный ущерб в значительном размере на указанную сумму.

ФИО81 примерно в мае 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника Дагестанского государственного аграрного университета, наделенного полномочиями по продаже земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО55 №6 приобрести 5 земельных участков площадью 500 кв.м, за 220 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО55 №6, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в мае 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по вышеуказанному адресу, в соответствии с заранее достигнутой договоренностью передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых им 5 земельных участков автомобиль марки «Порше Кайен ГТС», 2009 года выпуска, за государственными регистрационными знаками «О 104 КХ 05 РУС», стоимостью 1 100 000 рублей. 

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения заблуждения ФИО55 №6 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также и выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имена родственников ФИО55 №6, выделены 5 земельных участка.

Далее ФИО81, примерно в сентябре 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника Дагестанского государственного аграрного университета наделенного полномочиями по продаже земельных участков, вновь предложил ФИО55 №6 приобрести 2 земельных участка площадью 500 кв.м, за 250 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО55 №6, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился, после чего примерно в сентябре 2019 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, согласно достигнутой договоренностью, в счет оплаты за приобретаемые им 2 земельных участка, передал ФИО81 автомобиль марки «Крайзлер», за государственными регистрационными знаками «К 222 ТЕ 05 РУС», стоимостью 500 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО55 №6 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах и подписанные ФИО83, в качестве председателя СНТ «Аграрник» поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имена родственников ФИО55 №6, выделены 2 земельных участка.

Далее, ФИО81 примерно в январе 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника Дагестанского государственного аграрного университета, наделенного полномочиями по продаже земельных участков, вновь предложил ФИО55 №6 приобрести 15 земельных участка, за 200 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО55 №6, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился, после чего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, согласно достигнутой договоренности, в счет оплаты стоимости за приобретаемые им 15 земельных участка, передал ФИО81 денежные средства в сумме 100 000 рублей, автомобиль марки «Лексус ЛХ», 2008 года выпуска, за государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС, стоимостью 2 000 000 рублей, автомобиль марки «Лада Приора», 2015 года выпуска, стоимостью 400 000 рублей, а также браслет из золота, массой около 65 гр., стоимостью 400 000 рублей.

В продолжении реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО55 №6 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по вышеуказанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также и выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имена родственников ФИО55 №6, выделены 15 земельных участка.

Затем ФИО82, примерно в июле 2021 года, более точное время следствием не установлено, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ФИО55 №6 приобрести 10 земельных участков, за 250 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО55 №6, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81, ФИО82 и состоящих с ними в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился, после чего в июле 2021 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, согласно достигнутой договоренности, в счет оплаты за приобретаемые им 10 земельных участков, передал ФИО82 денежные средства в сумме 1 800 000 рублей, а также автомобиль марки «Мерседес ФИО56», 2008 года выпуска, стоимостью 600 000 рублей, а ФИО82 предоставил в последующем ФИО143, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения заблуждения ФИО55 №6 относительно истинных преступных намерений, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также и выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имена родственников ФИО55 №6, выделены 10 земельных участка.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 6 900 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №6 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в июне 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник» наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО24 приобрести 2 земельных участка площадью 500 кв.м., за 300 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО24, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в июне 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по вышеуказанному адресу, в соответствии с заранее достигнутой договоренностью передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых им 2 земельных участков автомобиль марки «Рено Дастер» 2014 года выпуска, за государственными регистрационными знаками «Н 436 РТ 05», стоимостью 600 000 рублей. 

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО24 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки под вымышленными номерами № «а» и № «а», а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО24 выделены 2 земельных участка.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 600 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО24 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО2, примерно в июне 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного председателем Товарищества полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее знакомому ФИО55 №7 приобрести 2 земельных участка за 350 000 руб., каждый, якобы расположенные на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют. 

ФИО55 №7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в период с июня по сентябрь 2019 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости приобретаемых земельных участков передал ФИО2 частями денежные средства в сумме 700 000 рублей. 

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО2, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО55 №7 относительно истинных преступных намерений, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки садовода под вымышленными номерами № «а» и № «а», а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО55 №7 и его супруге ФИО144 выделены земельные участки.

Далее ФИО2, примерно в январе 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного председателем Товарищества полномочиями по реализации земельных участков, вновь предложил ФИО55 №7 приобрести 2 земельных участка, площадью 500 кв.м. за 350 000 руб., каждый, якобы расположенные на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО55 №7, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО2 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в период с января по апрель 2020 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости приобретаемых им 2 земельных участков передал ФИО2 частями денежные средства в сумме 700 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО2, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки садовода под вымышленными номерами № и № «а», а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым родственникам ФИО55 №7 - ФИО145 и ФИО146 выделены земельные участки.

Далее, ФИО2 примерно в мае 2020 года, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного председателем Товарищества полномочиями по реализации земельных участков, в ходе телефонного разговора вновь предложил ФИО55 №7 приобрести 2 земельных участка площадью 500 кв.м. за 350 000 руб., каждый, якобы расположенные на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО55 №7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в период с мая по август 2020 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости приобретаемых им 2 земельных участков передал ФИО2 частями денежные средства в сумме 700 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО2, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки садовода, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым родственникам ФИО55 №7 – ФИО147 и ФИО148 выделены земельные участки.

Затем, ФИО2, примерно в августе 2020 года, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного председателем Товарищества полномочиями по реализации земельных участков, в ходе телефонного разговора вновь предложил ФИО55 №7 приобрести 2 земельных участка за 350 000 руб. каждый, площадью 500 кв.м., якобы расположенные на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО55 №7, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в период с августа по декабрь 2020 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости приобретаемых им 2 земельных участков передал ФИО2 частями денежные средства в сумме 600 000 рублей.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при вышеуказанных обстоятельствах денежные средства в сумме 2700 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №7 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в июле 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул.1-я 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник» наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО26 приобрести земельный участок, за 280 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО88 М.М., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего, примерно в июле 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, в соответствии с достигнутой договоренностью передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемого земельного участка денежные средства в сумме 45 000 рублей, а также автомобиль марки Лада Приора», 2012 года выпуска, за государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС, стоимостью 235 000 рублей. 

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО26 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку под вымышленным номером № «а», а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, матери ФИО26 –ФИО149, на имя которого ФИО26 было принято решение оформить приобретаемый им земельный участок в СНТ «Аграрник», выделен земельный участок.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 280 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО26 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в июле 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по продаже земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО27 приобрести 2 земельных участка, за 300 000 рублей, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО27, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в середине июля 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, по вышеуказанному адресу, в соответствии с достигнутой договоренностью передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых им двух земельных участков денежные средства в сумме 600 000 рублей.

Далее, ФИО82 примерно в июле 2021 года, более точное время следствием не установлено, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, представившись работником СНТ «Аграрник» и действуя от имени ФИО81, предложил ФИО27 приобрести 2 земельных участка, за 300 000 рублей, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО27, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО82 и ФИО81, а также состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился, после чего, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД в счет оплаты стоимости двух приобретаемых им земельных участков передал ФИО82 денежные средства в сумме 600 000 рублей.

В продолжение реализации своего преступного умысла в составе организованной группы ФИО82 в указанный период времени, под предлогом передачи секретарю СНТ «Аграрник» ФИО84 якобы за оформление членских книжек получил от ФИО27 денежные средства в сумме 5000 рублей. 

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1205 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО27 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО82, примерно в августе 2019 года, более точное время следствием не установлено, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, представившись собственником земельных участков, предложил ФИО28 приобрести земельный участок, за 385 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО150, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО82, а также состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился, после чего в вышеуказанный период времени, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, в счет оплаты стоимости приобретаемого им земельного участка передал ФИО82 денежные средства в сумме 385 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО82 в тот же день, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО28 относительно истинных преступных намерений, находясь в СНТ «Аграрник» по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 385 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО28 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО2, примерно в конце августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО55 №8, приобрести за 330 000 руб. земельный участок, якобы расположенный на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет. 

ФИО55 №8, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО2 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего ДД.ММ.ГГГГ, находясь 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлен, передал ФИО2 денежные средства в сумме 300 000 руб. путем перечисления ФИО55 №8 на расчетный счет, открытый на имя сына ФИО2 - ФИО30, несведущего о преступном умысле своего отца, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 30 000 рублей ФИО55 №8 обязался передать ФИО2 позднее согласно заранее достигнутой договоренности.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО2 в тот же день, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО55 №8 относительно истинных преступных намерений, находясь в 

<

адрес>, более точный адрес следствием не установлен, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку под вымышленным № «е», а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

Затем ФИО84, действуя в составе организованной группы, примерно в период с конца 2019 года по июнь 2020 года, более точное время следствием не установлено, под предлогом уплаты земельного налога на приобретенный ФИО55 №8 земельный участок завладела денежными средствами в сумме 3000 рублей.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 303 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №8 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в сентябре 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО31 приобрести земельный участок, за 400 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО31, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в сентябре 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по вышеуказанному адресу, в соответствии с достигнутой договоренностью передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемого земельного участка автомобиль марки «Лада Веста» стоимостью 400 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в тот же день, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО31 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку под вымышленным № «а», а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 400 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО31 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в ноябре 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО32 приобрести земельный участок, за 350 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО32, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в ноябре 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, по вышеуказанному адресу, в соответствии с достигнутой договоренностью передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемого земельного участка денежные средства в сумме 350 000 рублей.

Затем ФИО84, в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, находясь в офисе СНТ «Аграрник», расположенного в районе Учхоза 

<

адрес> изготовила поддельную членскую книжку, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 350 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО32 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в октябре 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве председателя СНТ «Аграрник», предложил ранее незнакомому ФИО33 приобрести земельный участок площадью 500 кв.м, за 300 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО33, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в октябре 2019 года, более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемого земельного участка денежные средства в сумме 300 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО33 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу, передал, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку садовода под вымышленным № «а», а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имя родственника ФИО33- ФИО151, выделен земельный участок.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 300 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО33 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81 и ФИО82, примерно в марте 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работников СНТ «Аграрник», наделенных полномочиями по реализации земельных участков предложили ранее незнакомому ФИО34 приобрести 2 земельных участка, за 300 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО34, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в марте 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу в соответствии с достигнутой договоренностью передал ФИО81 в счет оплаты стоимости 2 приобретаемых земельных участков денежные средства в сумме 600 000 рублей

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО34 относительно истинных преступных намерений, находясь по вышеуказанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку под вымышленным № «а», а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имя его товарища ФИО129, выделен земельный участок, а также поддельную членскую книжку садовода и выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 600 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО34 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в марте 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков предложил ранее незнакомому ФИО55 №9 приобрести 3 земельных участка площадью 500 кв.м, за 266 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО55 №9, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в начале апреле 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, по указанному адресу в соответствии с достигнутой договоренностью, через своего знакомого ФИО12 передал ФИО81 в счет оплаты стоимости 3 приобретаемых земельных участков автомобиль марки «Тойота Ленд Крузер 100» стоимостью 800 000 рублей.

Затем ФИО82, примерно в конце апреля 2020 года, более точное время следствием не установлено, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям передал ФИО55 №9, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

Далее, ФИО81, примерно в феврале 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», вновь предложил ФИО55 №9 приобрести 3 земельных участка площадью по 500 кв.м., за 400 000 рублей каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО55 №9, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в феврале 2021 года, через своего знакомого ФИО129, передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретенных 3 земельных участков автомобиль марки «Мерседес Бенц» за государственными регистрационными знаками «Н 818 НС 26 РУС», стоимостью 1 200 000 рублей. 

В последующем ФИО82, примерно в конце апреля 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям передал ФИО55 №9, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 2 000 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №9 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в начале апреля 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков предложил ранее незнакомому ФИО36 приобрести 2 земельных участка площадью 500 кв.м, за 285 000 рублей каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО88 М.Р., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в начале апреле 2020 года, более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, через своего знакомого ФИО18 передал ФИО81 в счет оплаты стоимости 2 приобретаемых земельных участков денежные средства в сумме 570 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО36 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу, передал последнему через ФИО18, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку под вымышленным № «е», а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имя отца ФИО36- ФИО152, выделен земельный участок, а также поддельную членскую книжку под вымышленным № «а» и выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым дяде ФИО36- ФИО153 выделен земельный участок. 

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 570 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО36 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в начале мая 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков предложил ранее незнакомому ФИО37 приобрести земельный участок площадью 500 кв.м. за 400 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО37, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в начале мае 2020 года, более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу, передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемого земельного участка денежные средства в сумме 250 000 рублей, а также автомобиль марки «ФИО5 Ланос», 2008 года выпуска, за государственными регистрационными номерами «О 464 КА\05 рус», стоимостью 150 000 рублей.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 400 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО37 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в весной 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО55 №10 приобрести 2 земельных участка площадью 500 кв.м, за 350 000 рублей, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО55 №10, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно весной 2020 года, более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО215, 

<

адрес>, передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых 2 земельных участка автомобиль марки «Лексус GS 300», 2005 года выпуска, за государственными регистрационными знаками «О 155 РМ 05 рус», стоимостью 700 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО55 №10 относительно истинных преступных намерений, находясь по вышеуказанному адресу, передал последнему через ФИО157, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены. 

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 700 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №10 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в начале июне 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник» наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО39 приобрести 3 земельных участка, за 325 000 рублей каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО101 М.А., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в июне 2020 года, более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь в районе банкетного зала «Эльтав» по 

<

адрес> в счет оплаты стоимости трех земельных участков общей стоимостью 975 000 рублей передал ФИО81 денежные средства в сумме 100 000 рублей, а оставшуюся часть денежных средств в сумме 875 000 рублей передал ФИО81 частями в июне 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО39 относительно истинных преступных намерений, находясь по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены. 

Далее ФИО81, примерно в июле 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник» наделенного полномочиями по реализации земельных участков, вновь предложил ФИО39 приобрести земельный участок, за 425 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО101 М.А. дал свое согласие, после чего примерно в июле 2020 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу передал частями ФИО81 денежные средства в сумме 425 000 рублей. 

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь по указанному адресу, передал ФИО39, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированные ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены. 

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1400 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО39 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в начале июля 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник» наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО40 приобрести 3 земельных участка, за 200 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО106 М.Ю., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в июле 2020 года, более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу, в счет оплаты стоимости трех земельных участков передал ФИО81 денежные средства в сумме 600 000 рублей.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 600 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО40 материальный ущерб в крупном размере.

ФИО81, примерно в начале июля 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник» наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО41 приобрести земельный участок, за 250 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО41, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в июле 2020 года, более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу, в счет оплаты стоимости приобретенного им земельного участка передал ФИО81 денежные средства в сумме 250 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь в офисе СНТ «Аграрник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал сестре ФИО41-ФИО42, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены. 

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 250 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО41 значительный материальный ущерб.

ФИО81, примерно в начале в августе 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО55 №11 приобрести земельный участок, за 250 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО88 А.Д., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в августе 2020 года, более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу, в счет оплаты стоимости приобретенного земельного участка передал ФИО81 денежные средства в сумме 250 000 рублей.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 250 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №11 значительный материальный ущерб.

ФИО81, примерно в начале в августе 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО44 приобрести 3 земельных участка, за 350 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО88 Ш.Р., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в период с августа по сентябрь 2020 года, более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу, в счет оплаты стоимости приобретенных им 3 земельных участков передал ФИО81 частями денежные средства в сумме 1050 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь по вышеуказанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены. 

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1050 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО44 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в начале в августе 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО55 №12 приобрести земельный участок, за 300 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

Затем, ФИО82 в августе 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, по указанию ФИО81 в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник» представил для обозрения ГаджиФИО18 земельный участок, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920.

После проведенного осмотра земельного участка ГаджиФИО18, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81, ФИО82, а также состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в августе 2020 года, более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД передал ФИО81 денежные средства в сумме 300 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ГаджиФИО18 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку под вымышленным № «е», а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ГаджиФИО18 выделен земельный участок. 

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 300 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ГаджиФИО18 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в начале в августе 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО46 приобрести 4 земельных участка площадью 500 кв.м. за 350 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО46, будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в середине августа 2020 г., более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по вышеуказанному адресу, в счет оплаты стоимости приобретенных им 4 земельных участков передал ФИО81 денежные средства в сумме 1400 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО46 относительно истинных преступных намерений, находясь по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки под вымышленными номерами 1918 «а», 1921 «а», 1922 «а», 2048 «а», а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имена родственников ФИО46- ФИО47, ФИО48, ФИО49 выделены земельные участки.

Затем ФИО84, действуя в составе организованной группы, примерно осенью 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь в офисе СНТ «Аграрник», расположенном по адресу: 

<

адрес>, возле банкетного зала «Маракеш», под предлогом уплаты земельного налога на приобретенные ФИО46 4 земельных участка, путем обмана завладела денежными средствами в сумме 6000 рублей.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1406 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО46 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО82, примерно в начале августа 2019 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО50 приобрести земельный участок площадью 500 кв.м. за 350 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО88 Г.Ш., будучи не осведомленным о преступных намерениях ФИО82 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в августе 2020 г., более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу, передал ФИО82 денежные средства в сумме 7000 рублей, якобы предназначенные для оформления документов на приобретаемый им земельный участок.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 7000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО50 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО81, примерно в начале в сентябре 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО51 приобрести земельный участок площадью 500 кв.м, за 350 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО88 А.М., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в августе 2020 г., более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости приобретенного земельного участка передал своему знакомому ФИО18 автомобиль марки «Митсубиси Лансер», за государственными регистрационными знаками «К 290 НК 126 РУС», стоимостью 350 000 рублей, чтобы в последующем последний передал вышеуказанный автомобиль ФИО81

Далее ФИО81, действуя в составе организованной группы, отправил своего сына ФИО154, не осведомленного о преступных намерениях своего отца по вышеуказанному адресу, который примерно в сентябре 2020 года забрал у ФИО18 автомобиль марки «Митсубиси Лансер», за государственными регистрационными знаками «К 290 НК 126 РУС» и передал в последующем своему отцу. 

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО51 относительно истинных преступных намерений, находясь по адресу: г. 

<

адрес> ФИО59,Научный городок, 

<

адрес>, передал супруге ФИО51- ФИО155, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку под вымышленным номером 1919 «е» и выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имя родственника ФИО51 – ФИО156, выделен земельный участок.

Затем ФИО81, действуя в составе организованной группы, примерно в сентябре 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь в районе Тролейбусного кольца по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО51 якобы за оформление вышеуказанных документов денежные средства в сумме 5 000 рублей. 

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 355 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО51 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в начале октября 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО52 приобрести 2 земельных участка площадью 500 кв.м. за 650 000 рублей, каждый якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО52, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в октябре 2020 г., более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по вышеуказанному адресу, в счет оплаты стоимости приобретенных им 2 земельных участков передал ФИО81 денежные средства в сумме 1 240 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО52 относительно истинных преступных намерений, находясь в том же месте по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки под вымышленными номерами 2023 «е», 2024 «е», а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имена родителей ФИО52 - ФИО53 и ФИО54 выделены земельные участки.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1240 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО52 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в начале в декабре 2020 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО55 №13 приобрести 3 земельных участка, за 300 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО55 №13, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в декабре 2020 г., более точное время следствием не установлено, попросил своего знакомого ФИО157 забрать с АЗС «Оригинал», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр. ФИО83, принадлежащий ему автомобиль марки «BMWX6», 2010 года выпуска, за государственными регистрационными знаками «Р 315 ТЕ 05 рус», стоимостью 900 000 рублей и передать его ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых им 3 земельных участков. 

Далее, ФИО157, по просьбе ФИО55 №13 забрал с АЗС «Оригинал», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр. ФИО83, автомобиль марки «BMWX6», 2010 года выпуска, за государственными регистрационными знаками «Р 315 ТЕ 05 рус» и в последующем, находясь возле ресторана «Космос» по адресу: 

<

адрес> «а», примерно в декабре 2020 года, более точное время следствием не установлено, передал его ФИО81 в счет оплаты за приобретенные ФИО55 №13 у последнего 3 земельных участка.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81 в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО55 №13 относительно истинных преступных намерений, находясь по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 900 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №13 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО82, примерно в начале 2021 года, более точное время следствием не установлено, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, представившись работником СНТ «Аграрник», предложил ФИО55 №14 приобрести 3 земельных участка, за 400 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО117 Р.И., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО82, а также состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы согласился, после чего находясь на территории ДСХА по адресу: г. 

<

адрес> Акушинского, в указанный период времени в счет оплаты стоимости приобретаемых им 3 земельных участков передал ФИО82 денежные средства в сумме 385 000 рублей, а также автомобиль «Ниссан Мурано», 2007 года выпуска, за государственными регистрационными знаками «Н 725 ВЕ 05 РУС», стоимостью 500 000 рублей и автомобиль марки «Лада-Калина» 2013 года выпуска, за государственными регистрационными номерами «О 491 НМ 05 РУС», стоимостью 315 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО82 по указанию ФИО81, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО55 №14 относительно истинных преступных намерений, находясь по указанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки под вымышленными номерами 480, 481 и 482, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО55 №14, а также его родственникам - ФИО57 и ФИО58 выделены земельные участки.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1200 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №14 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО1, примерно в январе 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей попросил ранее знакомого Свидетель №1, не посвящая последнего в преступный умысел найти за определенную плату покупателя для земельного участка, сообщив Свидетель №1, что реализуемый земельный участок, якобы расположен на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на территории земельного участка с кадастровым номером: 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО158, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего выложил объявление о продаже вышеуказанного земельного участка на сайте бесплатных объявлений «Авито».

Далее, ФИО55 №15, примерно в январе 2021 года, находясь в домовладении, расположенном по адресу: РД, 

<

адрес>, с целью поиска земельного участка в черте 

<

адрес> посредством сайта «Авито» нашла объявление о продаже земельного участка, расположенного на территории СНТ «Аграрник», после чего связалась по номеру телефона 

<

***> с Свидетель №1 и договорилась о встрече на территории расположения земельного участка по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, в целях осмотра земельного участка.

Затем, примерно в январе 2021 года, Свидетель №1, находясь по вышеуказанному адресу, действуя по указанию ФИО1, предложил ранее незнакомой ФИО55 №15 приобрести земельный участок площадью 1000 кв.м., за 600 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник» и принадлежащий ФИО1, тогда как фактически реализуемый ФИО1 земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО55 №15, будучи не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласилась на предложение Свидетель №1, после чего примерно в январе 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу в счет оплаты стоимости приобретенного земельного участка передала Свидетель №1 денежные средства в сумме 350 000 рублей, для последующей передачи ФИО1

Далее, Свидетель №1, в указанное время, находясь по адресу: РД, 

<

адрес>, передал ФИО1, полученные от ФИО55 №15 в счет оплаты стоимости приобретенного земельного участка денежные средства в сумме 350 000 рублей, из которых ФИО1 в соответствии с заранее достигнутой договоренностью передал Свидетель №1 денежные средства в сумме 30 000 рублей в качестве вознаграждения за поиск покупателя.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО1, действуя по указанию ФИО83, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО55 №15 относительно истинных преступных намерений, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал последней через ее сына ФИО159, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку под вымышленным №, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на имя супруга ФИО55 №15 - ФИО61 выделен земельный участок.

В дальнейшем ФИО55 №15 в период времени с января по февраль 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО1 частями денежные средства в сумме 65 000 рублей в счет погашения оставшейся задолженности.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 420 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №15 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в середине января 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО62 приобрести 2 земельных участка, за 250 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют, на что ФИО88 М.М. будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81, примерно в марте 2021 года, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО26 относительно истинных преступных намерений передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

ФИО88 М.М. примерно в середине марта 2021 г., более точное время следствием не установлено, в соответствии с достигнутой договоренностью, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул.1-я 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости 2 приобретенных земельных участков, передал ФИО82, который действовал по указанию руководителя организованной группы ФИО81, автомобиль марки «Киа Сид», 2011 года выпуска, за государственными регистрационными знаками «Н 507 ОУ 05 РУС» стоимостью 500 000 рублей, для последующей передачи ФИО81

Далее, ФИО81 примерно в начале июня 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, вновь предложил ФИО26 приобрести 3 земельных участка, за 200 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО88 М.М., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение и примерно в июне 2021 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу передал ФИО81 в счет оплаты стоимости 3 земельных участков автомобиль марки «Митсубиси Аутлендер», серебристого цвета, за государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС, стоимостью 500 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО26 относительно истинных преступных намерений, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

Затем ФИО81 ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, вновь предложил ФИО26 приобрести 9 земельных участков, за 277 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО88 М.М., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение и ДД.ММ.ГГГГ, находясь по указанному адресу передал ФИО81 в счет оплаты стоимости за 9 земельных участков автомобиль марки «Лексус ЛХ 570» за государственными регистрационными знаками «Н 652 АК 777 РУС», стоимостью 2 500 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81, примерно в конце июля 2021 года, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО26 относительно истинных преступных намерений, находясь возле ресторана «Гамбит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

Далее ФИО160, примерно в конце июля 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков, вновь предложил ФИО26 приобрести 2 земельных участка, стоимостью 375 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО88 М.М., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение и примерно в июле 2021 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу передал ФИО81 в счет оплаты стоимости 2 земельных участков денежные средства в сумме 50 000 рублей, а также автомобиль марки «Лада Веста», 2018 года выпуска, за государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС, стоимостью 700 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО26 относительно истинных преступных намерений, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 3750 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО26 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81 и ФИО82, примерно в марте 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работников СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков предложили ранее знакомому ФИО63 приобрести 4 земельных участка площадью по 500 кв. м., за 350 000 рублей каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО63, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и ФИО82, а также состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на их предложение, после чего примерно в марте 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь возле кафе «Березка», расположенного по проспекту И. ФИО102, 

<

адрес>, передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых 4 земельных участков автомобиль марки «Тойота Камри», 2012 года выпуска, белого цвета, за государственными регистрационными знаками «Р 687 ВУ 05 РУС», стоимостью 1 400 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81, в вышеуказанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО63 относительно истинных преступных намерений, находясь в кафе Березка», расположенном по проспекту И. ФИО102, 

<

адрес>, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

Далее, ФИО81, примерно в марте 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, вновь предложил ФИО63 приобрести 3 земельных участка, за 166 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО63, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81, а также состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился, после чего, находясь в кафе Березка», расположенного по указанному адресу, передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретенных им земельных участков автомобиль марки «Инфинити G 35» за государственными регистрационными знаками «К 102 КК 05 рус», стоимостью 750 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81, в вышеуказанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО63 относительно истинных преступных намерений, находясь по указанному адресу передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

Далее ФИО81, примерно в начале мая 2021 года, находясь в кафе «Березка», расположенном по проспекту И. ФИО102, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, предложил ФИО63 в счет погашения имеющегося у ФИО81 перед ним долга в сумме 500 000 рублей приобрести 3 земельных участка, якобы расположенных на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, на что ФИО63, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81, а также состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился. 

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81, в вышеуказанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО63 относительно истинных преступных намерений, находясь в кафе «Березка», расположенном по проспекту И. ФИО102, 

<

адрес>, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки на три земельных участка, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

Далее, ФИО81, примерно в середине мая 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:4473, находящегося в собственности Российской Федерации, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, в районе Эльтавского леса, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участков вновь предложил ФИО63 приобрести 30 земельных участков, за 200 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории дачного товарищества «УОХ ДСХИ», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:4473, находящегося в федеральной собственности Российской Федерации, на что ФИО63, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81, а также состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился, после чего в июне 2021 года в счет оплаты стоимости приобретенных им 30 земельных участков, находясь в кафе «Березка», расположенного по проспекту И. ФИО102, 

<

адрес>, передал ФИО81 денежные средства в сумме 2 650 000 рублей, а в июле 2021 года, находясь по адресу: 

<

адрес> линия, 

<

адрес>, также передал бронированный автомобиль марки «Мерседес Бенц Гелендваген» за государственными регистрационными знаками «О 615 МН 05 рус», стоимостью 3 500 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81, в вышеуказанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО63 относительно истинных преступных намерений, находясь по указанному адресу передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания дачного товарищества «УОХ ДСХИ», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 8800000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО63 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в начале марта 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участка, предложил ранее незнакомому ФИО55 №16 приобрести 2 земельных участка, за 375 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО118 Н.А., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в середине марта 2021 г., более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по вышеуказанному адресу передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых двух земельных участков денежные средства в сумме 400 000 рублей, а также автомобиль марки «Лада Гранта», 2015 года выпуска, стоимостью 350 000 рублей. 

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО55 №16 относительно истинных преступных намерений, находясь по вышеуказанному адресу, передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым отцу ФИО55 №16- ФИО65 и его супруге ФИО66 выделены земельные участки.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 750 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №16 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в начале марта 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве собственника земельных участка, предложил ранее незнакомому ФИО55 №17 приобрести земельный участок, за 250 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО55 №17, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в марте 2021 г., более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по вышеуказанному адресу передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемого земельного участка денежные средства в сумме 250 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО55 №17 относительно истинных преступных намерений, передал последнему, через ФИО10, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 250 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №17 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО82, примерно в марте 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», предложил ранее незнакомой ФИО55 №18 приобрести 2 земельных участка, площадью 500 кв.м, за 250 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО55 №18, будучи не осведомленная о преступных намерениях ФИО82 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласилась на его предложение, после чего примерно в апреле 2021 г., более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по вышеуказанному адресу передала ФИО82 в счет оплаты стоимости приобретаемых 2 земельных участков денежные средства в сумме 500 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО82, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы ФИО81, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО55 №18 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, передал последней, через ее сына ФИО161, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки под вымышленными номерами 53 и 54, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО55 №18 выделены земельные участки.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 500 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №18 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в мае 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков предложил ранее незнакомому ФИО69 приобрести земельный участок площадью 500 кв.м. за 450 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет.

ФИО69, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в мае 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемого земельного участка денежные средства в сумме 450 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО81, примерно в мае 2021 года, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО69 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты, которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 450 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО69 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО82, примерно в мае 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО55 №19, приобрести 5 земельных участков, за 350 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО55 №19, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО82 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в мае 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь в районе 

<

адрес>, передал ФИО82 в счет оплаты стоимости приобретаемых 5 земельных участков ключи и правоустанавливающие документы на однокомнатную квартиру, площадью 60 кв.м., расположенную на 13 этаже в 

<

адрес>, стоимостью 1 750 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО82, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы ФИО81, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО55 №19 относительно истинных преступных намерений, находясь в районе 

<

адрес> передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки под вымышленными номерами 422 «е», 423 «е», 425 «е», 421 «е», а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым родственникам ФИО55 №19 - ФИО71, ФИО72,ФИО73 и ФИО74 выделены земельные участки. 

Далее, ФИО82, примерно в конце августа 2021 года, более точное время, следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером: 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, вновь предложил ФИО55 №19, приобрести земельный участок, за 250 000 рублей, якобы расположенный на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД, на что ФИО55 №19, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО82 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в августе 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД по указанному адресу, передал ФИО82 в счет оплаты стоимости приобретенного земельного участка автомобиль марки «Лада Приора» за государственными регистрационными знаками «О 192 РН 05 РУС», стоимостью 250 000 рублей.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 2 000 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО55 №19 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве собственника земельных участков, предложил ранее незнакомой ФИО75 приобрести земельный участок, за 600 000 рублей, якобы расположенный на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет. 

ФИО75, будучи не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласилась на его предложение, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по июнь 2021 г., более точное время следствием не установлено, находясь по адресу: 

<

адрес>, в счет оплаты стоимости приобретаемого земельного участка передала ФИО1 частями денежные средства в сумме 300 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО1, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО75 относительно истинных преступных намерений, передал последней, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельную членскую книжку, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 300 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО75 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО81, примерно в июне 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО76 приобрести 2 земельных участка, за 300 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО88 М.М., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО81 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего примерно в июне 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу передал ФИО81 в счет оплаты стоимости приобретаемых двух земельных участков денежные средства в сумме 50 000 рублей, а также автомобиль марки Лада-Веста» 2018 года выпуска, за государственными регистрационными номерами «X 698РТ 750 Рус» стоимостью 550 000 рублей.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 600 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО26 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО82, примерно в июне 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО77 приобрести 2 земельных участка, площадью 500 кв.м, за 500 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО77, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО82 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в июне 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу, передал ФИО82 в счет оплаты стоимости приобретаемых двух земельных участков денежные средства в сумме 1 000 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО82, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы ФИО81, в указанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО77 относительно истинных преступных намерений, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские книжки под вымышленными номерами 12 «е» и 13 «е», а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО77 и его матери- ФИО78 выделены земельные участки.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1 000 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО77 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО82, примерно в июне 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером: 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО79, приобрести 3 земельных участка, за 500 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО79, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО82 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в июне 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920 по указанному адресу передал ФИО82 в счет оплаты стоимости приобретаемых им трех земельных участков денежные средства в сумме 1 500 000 рублей.

В продолжение реализации преступного умысла в составе организованной группы ФИО82, действуя по указанию руководителя организованной преступной группы ФИО81, в вышеуказанный период времени, в целях придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, а также введения в заблуждение ФИО79 относительно истинных преступных намерений, находясь по указанному адресу передал последнему, изготовленные при неизвестных обстоятельствах поддельные членские, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, полные реквизиты которых следствием не установлены.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1 500 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО79 материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

ФИО82, примерно в июне 2021 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с распределением ролей, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного полномочиями по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО80, приобрести 2 земельных участка, за 650 000 рублей, каждый, якобы расположенные на территории СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемые ими земельные участки расположены на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеют.

ФИО80, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО82 и состоящих с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в кафе «Бахур», расположенном по адресу: 

<

адрес> передал ФИО82 в счет оплаты стоимости приобретаемых двух земельных участков денежные средства в сумме 1 300 000 рублей.

В последующем, членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 1 300 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО80 материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Своими преступными действиями члены организованной группы совершили хищение путем обмана в особо крупном размере имущества, принадлежащее потерпевшим ФИО128, ФИО129, ФИО55 №1, ФИО130, ФИО55 №2, ФИО55 №3, ФИО133, ФИО10, ФИО11, ФИО12. ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО55 №20, ФИО18, ФИО19, ФИО55 №4, ФИО55 №5, ФИО22, ФИО55 №6, ФИО24, ФИО55 №7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО55 №8, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО55 №9, ФИО162, ФИО37, ФИО55 №10, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО55 №11, ФИО163, ГаджиФИО18, ФИО46, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО55 №13, ФИО55 №14, ФИО55 №15, ФИО26, ФИО63, ФИО55 №16, ФИО55 №17, ФИО55 №18, ФИО69, ФИО55 №19, ФИО75, ФИО26, ФИО77, ФИО79, ФИО80 общей стоимостью 77 027 000 рублей. 

Кроме того, ФИО81, обвиняется в совершении незаконного приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», предусматривающего порядок приобретения, хранения и ношения оружия и боеприпасов к нему, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица, хранил в неустановленном месте и носил до ДД.ММ.ГГГГ пистолет ограниченного поражения модели АПС-М 10х22Т с маркировкой «ИК2080И», переделанный самодельным способом путем замены ствола, механизма замедления стрельбы и магазина, под боевой пистолетный патрон калибра 9 мм., штатный к пистолетам ФИО60 и ФИО64 АПС, и являющийся огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов, а также 17 пистолетных патронов калибра 9х18 мм. заводского изготовления, штатных к пистолетам ПМ, АПС и пистолетам-пулеметам «Кедр» и «ПП-90», являющиеся боеприпасами.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 30 мин по 16 часов 00 минут, в здании ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул. ФИО55 №2, 

<

адрес>, указанные огнестрельное оружие и боеприпасы обнаружены у ФИО81 при личном досмотре сотрудниками ЦПЭ МВД по РД и изъяты из незаконного оборота. 

В суде адвокат ФИО91 А.Г. в интересах подсудимого ФИО1 заявил ходатайство о возвращении уголовного дела прокурору для устранения препятствий его рассмотрения судом, указывая, что в соответствии со ст. 46 Конституции РФ каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод. Согласно со ст. 15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации уголовное судопроизводство осуществляется на основе состязательности сторон. Суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты. Суд создаёт необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления им прав. Стороны обвинения и защиты равноправны перед судом. По правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 220 УПК РФ, в обвинительном заключении следователь указывает: существо обвинения, место и время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, последствия другие обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела, данные о потерпевшем, характере и размере вреда, причинённого ему преступлением, данные о гражданском истце и гражданском ответчике. 

Между тем, расследованием уголовного дела не установлено место совершения преступления. 

Из обвинительного заключения следует, что ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о регистрации садоводческого некоммерческого товарищества «Аграрник» (далее по тексту – СНТ «Аграрник», Товарищество), ИНН:

<

***>. 

С момента образования СНТ «Аграрник», созданного по соглашению граждан путем их добровольного объединения на основе членства с целью организации и обустройства земельных участков и до ДД.ММ.ГГГГ его председателем являлся ФИО83, которым ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве председателя Товарищества, заключен с Территориальным управлением Росимущества по 

<

адрес> договор аренды №, согласно которому из земель Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Дагестанская государственная сельскохозяйственная академия» СНТ «Аграрник» предоставлена часть земельного участка, находящегося в федеральной собственности с кадастровым номером 05:40:000025:1258, общей площадью 982 040 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО59, в районе «Учхоза», под садово-огороднические участки сроком на 49 лет, то есть по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании решения общего собрания СНТ «Аграрник», между его членами распределены земельные участки, выданы членские книжки садовода с указанием соответствующего номера земельного участка, а также выписки из решения общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении соответствующего земельного участка члену СНТ «Аграрник», заверенные оттиском печати и подписанные действующим на тот период председателем Товарищества ФИО83

Примерно в начале 2015 года, но не позднее середины марта 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, ФИО81, ранее работавший юрисконсультом ФГБОУ ВПО «ДГСХА», имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, будучи осведомленный, что к земельному участку общей площадью 982 040 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000025:1258, расположенному по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО59, в районе «Учхоза», предоставленного под садово-огороднические участки СНТ «Аграрник», примыкает неосвоенный земельный участок с кадастровым номером 05:40:000025:1920, площадью 30 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, находящийся в собственности Министерства по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан, решил создать организованную группу с целью реализации неопределенному кругу лиц земельных участков, расположенных на территории указанного земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, находящегося в собственности Минимущества РД. 

Далее из обвинения следует, что примерно в начале 2015 года, но не позднее середины марта 2015 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, ФИО81 и ФИО83 с целью расширения структуры организованной группы и незаконной реализации большего количества земельных участков, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, предложили ранее знакомому по совместной работе в ФГБОУ ВПО «ДГСХА» ФИО1 вступить в состав организованной группы, возглавляемой ФИО81, действия которой направлены на совершение противоправных действий, выраженных в незаконной реализации земельных участков, расположенных на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, площадью 30 га, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, находящегося в собственности Минимущества РД, на что ФИО1, будучи осведомлен о том, что предполагаемый к реализации членами организованной группы земельный участок с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащий Минимуществу РД, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет, учитывая отсутствие значительных доходов, доверительных отношений с ФИО81 и ФИО83, основанных на длительной совместной работе и родственных отношениях, согласился.

ФИО1, согласно разработанному плану совершения преступления, руководителем организованной группы ФИО81 с целью хищения чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, была отведена роль по незаконной реализации земельных участков, принадлежащих Минимуществу РД, сообщая при этом их покупателям заведомо ложные сведения об их принадлежности СНТ «Аграрник»; получению и последующей передаче ФИО83 и ФИО81 денежных средств, вырученных от незаконной реализации земельных участков, получение от ФИО84 заведомо поддельных членских книжек садовода и выписок из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированных ДД.ММ.ГГГГ, на реализуемые им земельные участки, а также последующая их передача покупателям земельных участков с целью придания правомерного вида осуществляемой ими незаконной деятельности. 

Хотя ФИО1 на следствии неоднократно объяснял, что проданные им земельные участки не расположены на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, площадью 30 га, по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, находящегося в собственности Минимущества РД, а принадлежат ему, так как были выделены ему как работнику ФГБОУ ВПО «ДГСХА» в СНТ «Аграрник», и расположены на территории земельного участка, находящегося в федеральной собственности с кадастровым номером 05:40:000025:1258, общей площадью 982 040 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО59, в районе «Учхоза», но следствие игнорировало доводы ФИО1, оставив их без внимания и не проверив их. При этом сведения о месте совершения преступления, указанные в итоговых документах уголовного дела, кардинально отличаются от информации, зафиксированной в протоколах судебных заседаний. 

Согласно протоколам судебных заседаний, потерпевшие в судебном заседании давали пояснения о том, что на место происшествия со следователем, или каким либо другим сотрудником, не выезжали, осмотр место происшествия не проводился. Также на судебном заседании многие потерпевшие впервые видели обвиняемых, а на вопрос кому вы передавали денежные средства и кто должен возместить причинённый ущерб, они указывали на третьих лиц, хотя в отношении них уголовное дело не было возбуждено. 

Большая часть допрошенных потерпевших подтверждают тот факт, что в нарушение УПК РФ следователь с потерпевшими не выезжали на место происшествия, и не проводили осмотр места происшествия по месту нахождения земельных участков, а также не был привлечен судебный эксперт для определения точек координат на местности.

Следователь в нарушение ст. 159 УПК РФ не привлек к расследованию данного уголовного дела эксперта землеустроителя, не назначил судебную землеустроительную экспертизу, которая могла бы подтвердить или опровергнуть указанное в обвинительном заключении месторасположение земельных участков потерпевших на 30 га. земельного участка, которые по версии следствия находятся в собственности Республики Дагестан. 

Из обвинительного заключения непонятно где именно были расположены земельные участки потерпевших, каковы размеры земельных участков потерпевших, на местности земельные участки следователю на обозрение не представлялись, что подтверждают протоколы осмотра места происшествия, которые составлены без потерпевших. При указанных в обвинительном заключении обстоятельствах суд не может вынести приговор, так как нет данных, полученных экспертным путем, подтверждающих месторасположение земельного участка. 

В нарушение УПК РФ следствие представило свидетелей, которые в суде поясняли, что на самом деле являются потерпевшими, и имеют претензии к подсудимым, просят возместить им ущерб. 

ДД.ММ.ГГГГ на судебном заседании выслушали свидетеля ФИО168, которому был продан участок и данный земельный участок, как пояснил ФИО1, не относится к предъявленному обвинению по земельному участку с кадастровым номером 05:40:000025:1920, а находится на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1258, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО59, однако следователь проигнорировал объяснения ФИО1 и не стал даже проверять данный факт.

По уголовным делам в сфере незаконной продажи земельных участков, осмотр места происшествия и приложение к нему в виде схемы фотографии, заключение эксперта с определением местонахождения земельного участка с указанием кадастровым номером, являются самым главным документом, соответственно и доказательством. 

Данное нарушение искажает принцип состязательности и равноправия сторон, явно отражающий, по моему мнению, обвинительный уклон предварительного следствия. 

Конституционный Суд РФ в Постановлениях от ДД.ММ.ГГГГ по делу о проверке конституционности части второй статьи 335 УПК РФ РСФСР, от ДД.ММ.ГГГГ по делу о проверке конституционности положений частей первой и второй статьи 295 УПК РСФСР и от ДД.ММ.ГГГГ по делу о проверке конституционности положений частей третьей, четвёртой и пятой статьи 377 УПК РСФСР указывал, что необходимой гарантией судебной защиты и справедливого разбирательства дела является равно предоставляемая сторонам реальная возможность довести свою позицию относительно всех аспектов дела до сведения суда, поскольку только при этом условии в судебном заседании реализуется право на судебную защиту, которая, по смыслу статьи 46 (части 1 и 2) Конституции РФ и ст. 6 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, должна быть справедливой, полной и эффективной. 

Подсудимые ФИО1, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84 и ФИО2, а также их адвокаты в суде поддержали ходатайство адвоката ФИО164 о возврате дела прокурору для дополнительного расследования. 

Государственный обвинитель ФИО165 возражал относительно заявленного ходатайства, указав, что оснований для возврата уголовного дела прокурору не имеется. 

Суд, исследовав материалы уголовного дела, выслушав мнение сторон, находит дело подлежащим возвращению прокурору 

<

адрес> для устранения препятствий в его рассмотрении судом, по следующим основаниям. 

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 237 УПК РФ судья по ходатайству стороны или по собственной инициативе возвращает уголовное дело прокурору для устранения препятствии его рассмотрения судом в случаях, если: обвинительное заключение или обвинительный акт составлены с нарушением требований настоящего Кодекса, что исключает возможность постановления судом приговора или вынесения иного решения на основе данного заключения или акта. 

Из смысла ст. 220 ч. 1 УПК РФ вытекает, что при составлении обвинительного заключения необходимо четко, последовательно и логично изложить существо обвинения, место и время совершения преступления, его способы, мотивы, цели, последствия и другие обстоятельства, имеющие значение для данного уголовного дела. При этом недопустимы расплывчатость и неконкретность формулы обвинения.

По мнению суда, при составлении обвинительного заключения следователем не соблюдены требования к обвинительному заключению, изложенные в ст. 220 УПК РФ, согласно которой, наряду с иными данными, в обвинительном заключении должно быть место и время совершения преступления, которое следствием не установлено.

Предъявляя обвинение подсудимым, предварительным следствием указывается, что ДД.ММ.ГГГГ в Единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения о регистрации садоводческого некоммерческого товарищества «Аграрник». С момента образования СНТ «Аграрник», созданного по соглашению граждан путем их добровольного объединения на основе членства с целью организации и обустройства земельных участков и до ДД.ММ.ГГГГ, его председателем являлся ФИО83, которым ДД.ММ.ГГГГ, выступая в качестве председателя Товарищества, заключен с Территориальным управлением Росимущества по 

<

адрес> договор аренды №, согласно которому из земель Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Дагестанская государственная сельскохозяйственная академия» СНТ «Аграрник» предоставлена часть земельного участка, находящегося в федеральной собственности с кадастровым номером 05:40:000025:1258, общей площадью 982 040 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО59, в районе «Учхоза», под садово-огороднические участки сроком на 49 лет, то есть по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ на основании решения общего собрания СНТ «Аграрник», между его членами распределены земельные участки, выданы членские книжки садовода с указанием соответствующего номера земельного участка, а также выписки из решения общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении соответствующего земельного участка члену СНТ «Аграрник», заверенные оттиском печати и подписанные действующим на тот период председателем Товарищества ФИО83

Примерно в начале 2015 года, но не позднее середины марта 2015 года, более точные дата и время следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, ФИО81, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, будучи осведомленный, что к земельному участку общей площадью 982 040 кв.м. с кадастровым номером 05:40:000025:1258, расположенному по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО59, в районе «Учхоза», предоставленного под садово-огороднические участки СНТ «Аграрник», примыкает неосвоенный земельный участок с кадастровым номером 05:40:000025:1920, площадью 30 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, находящийся в собственности Министерства по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан решил создать организованную группу с целью реализации неопределенному кругу лиц земельных участков, расположенных на территории указанного земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, находящегося в собственности Минимущества РД. 

Далее в обвинение указано, что примерно в начале 2015 года, но не позднее середины марта 2015 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, ФИО81 и ФИО83 с целью расширения структуры организованной группы и незаконной реализации большего количества земельных участков, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, предложили ранее знакомому по совместной работе в ФГБОУ ВПО «ДГСХА» ФИО1 вступить в состав организованной группы, возглавляемой ФИО81, действия которой направлены на совершение противоправных действий, выраженных в незаконной реализации земельных участков. 

Далее, в обвинительном заключении указано, что ФИО83, примерно в начале 2015 года, но не позднее середины марта 2015 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО81, согласно разработанному плану, используя свое служебное положение председателя СНТ «Аграрник» и влияние на лиц, выполняющих трудовую деятельность в СНТ «Аграрник», вовлек в деятельность данной организованной группы секретаря СНТ «Аграрник» ФИО84

ФИО84, согласившись из корыстных побуждений вступить в состав организованной группы с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана, ФИО83, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО81, согласно разработанному плану совершения преступления, была отведена роль по организации процесса формирования документов в виде членских книжек садовода и выписок из решения общего собрания СНТ «Аграрник», внесению в членские книжки садовода и выписки из решения общего собрания заведомо ложных сведений, а именно: анкетные данные лиц, не являющихся членами СНТ «Аграрник», которым ФИО83 и ФИО81 незаконно реализованы земельные участки, вымышленные реквизиты земельных участков, даты принятия решения о предоставлении земельных участков, реализованных ФИО23 и ФИО20 и другими членами организованной группы, выдача указанных документов покупателям земельных участков и последующее получение от них денежных средств. 

ФИО35 примерно в середине марте 2015 года, более точное время следствием не установлено, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащего Минимуществу РД, расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, выступая в качестве работника СНТ «Аграрник», наделенного председателем Товарищества правом по реализации земельных участков, предложил ранее незнакомому ФИО128 приобрести за 250 000 руб. земельный участок, якобы расположенный на территории арендуемом СНТ «Аграрник», тогда как фактически реализуемый ими земельный участок расположен на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1920, принадлежащем Минимуществу РД и, соответственно, какое-либо отношение к СНТ «Аграрник» не имеет. 

ФИО121 Ш.М., будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 и состоящий с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласился на его предложение, после чего в период с середины до конца марта 2015 года, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, расположенного по вышеуказанному адресу, передал ФИО1 частями денежные средства в сумму 250 000 руб., из которых 200 000 руб. им переданы ФИО83 для последующего распределения между членами организованной группы, а оставшаяся часть денег в сумме 50 000 руб. оставлена себе. 

Затем ФИО84 в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО81, а также ФИО23, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, изготовила поддельную членскую книжку под вымышленным №, а также выписку из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым, родственнику ФИО128 - ФИО168, на имя которого ФИО128 было принято решение оформить приобретаемый им земельный участок в СНТ «Аграрник», выделен земельный участок площадью 500 кв.м., которые примерно в конце марта 2015 года ФИО1, с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, находясь в СНТ «Аграрник» по указанному адресу, передал ФИО128

В последующем членами организованной группы, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, полученные при указанных обстоятельствах денежные средства в сумме 250 000 руб. распределены между собой и похищены, использовав по своему усмотрению, чем причинили ФИО128 значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, согласно обвинительному заключению своими преступными действиями члены организованной группы совершили хищение в особо крупном размере имущества, принадлежащее потерпевшим: ФИО128, ФИО129, ФИО55 №1, ФИО130, ФИО55 №2, ФИО55 №3, ФИО133, ФИО10, ФИО11, ФИО12. ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО55 №20, ФИО18, ФИО19, ФИО55 №4, ФИО55 №5, ФИО22, ФИО55 №6, ФИО24, ФИО55 №7, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО55 №8, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО55 №9, ФИО162, ФИО37, ФИО55 №10, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО55 №11, ФИО163, ГаджиФИО18, ФИО46, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО55 №13, ФИО55 №14, ФИО55 №15, ФИО26, ФИО63, ФИО55 №16, ФИО55 №17, ФИО55 №18, ФИО69, ФИО55 №19, ФИО75, ФИО26, ФИО77, ФИО79, ФИО80 общей стоимостью 77 027 000 рублей, которым аналогичным образом были реализованы земельные участки. 

В ходе судебного заседания в суде допрошенные потерпевшие ФИО88 А.С., ФИО88 А.М., ФИО188, ФИО88 М.Г., ФИО88 М.Р., ФИО55 №3, ФИО9, ФИО121 Ш.М., ФИО166, ФИО55 №13, ФИО31, ФИО55 №18, ФИО167 и др. показали, что денежные средства были переданы на поле либо рядом со своим домом.

Из показаний потерпевшего ФИО46 следует, что он купил у ФИО20 ФИО85 земельные участки, в офисе ему дали садоводческую книжку и бумагу какую-то. В офисе, расположенном по 

<

адрес>, Назирхан сказал принести садоводческие книжки и, что в книжках нужно поменять нумерацию, что он и сделал, и через некоторое время Назирхан сказал, что пришли из прокуратуры и забрали книжки. Следователь не выезжал с ним на место.

ФИО91 М.Ш. в суде показал, что им был приобретен участок, за который он передал деньги ФИО35 в районе Центральной мечети 

<

адрес>. Считает, что его права нарушены, поскольку его не признали потерпевшим по делу, считает, что денежные средства за земельный участок ему должен вернуть ФИО35, а подсудимый ФИО2 в суде утверждал, что участок принадлежит ему, однако, на сегодняшний день участок им продан. 

Также в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ потерпевший ФИО101 М.А. в своих показаниях пояснил, что он пошел на поле посмотреть земельный участок, чтобы приобрести его. Где-то в 2020 или 2021 году он купил участок у ФИО221 ФИО85 в СНТ "Аграрник" участок. Он ему передал денежные средства за земельный участок и получил садоводческую книжку.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 показал, что проданный земельный участок ФИО168 не относится к предъявленному обвинению по земельному участку с кадастровым номером 05:40:000025:1920, площадью 30 га, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, а находится на земельном участке с кадастровым номером 05:40:000025:1258, расположенном по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО59. Однако следователь проигнорировал его объяснения и не стал даже проверять данный факт. 

Из обвинительного заключения следует, что потерпевшие, будучи не осведомленные о преступных намерениях ФИО20, и состоящие с ним в преступном сговоре указанных членов организованной группы, согласились на их предложения, после чего, находясь на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, расположенному по вышеуказанному адресу, передавали им денежные средства. 

Согласно материалам уголовного дела и предъявленному обвинению, местом передачи потерпевшими обвиняемым имущества (денежных средств, транспортные средства и др.) является земельный участок за №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пр. ФИО83, 286. 

Однако, в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 и другие подсудимые поясняли, что проданные им земельные участки не относятся к земельным участкам, расположенным на территории земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, площадью 30 га, по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО83, 

<

адрес>, находящегося в собственности Минимущества РД, а расположены на земельном участке СНТ «Аграрник», с кадастровым номером 05:40:000025:1258, общей площадью 982 040 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, пр-т ФИО59, в районе «Учхоза», и которые выделены членам СНТ под садово-огороднические участки сроком на 49 лет. 

Как усматривается из показаний потерпевших в судебном заседании, на место происшествия со следователем они не выезжали и осмотр места происшествия не проводился. 

Таким образом, в обвинительном заключении отсутствуют достоверные сведения о месторасположении земельных участков, которые подсудимые реализовали потерпевшим и где им были переданы денежные средства. 

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" мошенничество признается оконченным с момента, когда указанное имущество поступило в незаконное владение виновного или других лиц, и они получили реальную возможность (в зависимости от потребительских свойств этого имущества) пользоваться или распорядиться им по своему усмотрению. 

В соответствии с ч. 1 ст. 32 УПК РФ уголовное дело подлежит рассмотрению в суде по месту совершения преступления. 

В соответствии с ч. 1 ст. 47 Конституции Российской Федерации, никто не может быть лишен права на рассмотрение его дела в том суде и тем судьей, к подсудности которых оно отнесено законом.

Между тем, для материальных составов преступлений, к которым относится и мошенничество, к обязательным признакам объективной стороны преступления относятся умышленные действия лица, направленные на совершение преступления, и общественно опасные последствия к которым, в случае хищения, относится причиненный потерпевшему ущерб. Именно указанные обстоятельства - место совершения общественно опасных действий и место причинения потерпевшему ущерба, являются основополагающими для установления места совершения и окончания преступления.

При указанных в обвинительном заключении обстоятельствах суд не может вынести приговор, так как нет данных, подтверждающих месторасположение земельного участка, то есть место происшествия. 

Определение существа обвинения и указание в нем всех фактических данных, в том числе места и времени совершения преступления, относится к исключительной компетенции следственных органов. 

Из разъяснений, содержащихся в п. 14 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О применении судами норм уголовно-процессуального законодательства, регулирующих подготовку уголовного дела к судебному разбирательству", следует, что при решении вопроса о возвращении уголовного дела прокурору по основаниям, указанным в ст. 237 УПК РФ, под допущенными при составлении обвинительного заключения требованиями уголовно-процессуального закона следует понимать такие нарушения, изложенные в ст. 220 УПК РФ, которые служат препятствием для рассмотрения судом уголовного дела по существу и принятия законного, обоснованного и справедливого решения. В частности, исключается возможность вынесения судебного решения в случаях, когда обвинение, изложенное в обвинительном заключении, не соответствует обвинению, изложенному в постановлении о привлечении лица в качестве обвиняемого. 

Такие нарушения требования ст. 220 УПК РФ судом установлены. 

Так, в постановлении о привлечении в качестве обвиняемых ФИО20, ФИО21 и ФИО35 от ДД.ММ.ГГГГ указано, что они совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное организованной группой в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ (т. 27 л.д. 6-88, т.26 л.д.90-169, т.25 л.д.193-208), а в обвинительном заключении указано, что они совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества, совершенное организованной группой в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ без указания способа совершения преступления (т. 27 л.д. 226, т. 31 л.д. 97-164, т. 30 л.д. 65-78). 

Из указанного следует, что обвинительное заключение не отвечает требованиям ч. 1 ст. 220 УПК РФ, предъявленное подсудимым ФИО20, ФИО35 и ФИО67, так как в постановлении о привлечении в качестве этих обвиняемых и в обвинительном заключении содержатся противоречия, обвинение, изложенное в обвинительном заключении, не соответствует обвинению, изложенному в постановлении о привлечении лица в качестве обвиняемого, так в постановлении о привлечении в качестве обвиняемых указан способ получения денежных средств от потерпевших, путем обмана, а в обвинительном заключении не указан способ совершения преступления непосредственно при его исполнении. 

В нарушение указанных выше требований УПК РФ и разъяснений, содержащихся в пп. 1, 2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" в обвинительном заключении не указан основной признак объективной стороны мошенничества - способ совершения преступления подсудимыми ФИО20, ФИО35 и ФИО68 

По смыслу ст. 159 УК РФ и согласно разъяснениям, данным в пп. 1, 2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", способами хищения чужого имущества или приобретения права на чужое имущество при мошенничестве, ответственность за которое наступает, в частности, в соответствии со ст. 159 УК РФ, являются обман или злоупотребление доверием, под воздействием которых владелец имущества или иное лицо передают имущество или право на него другому лицу либо не препятствуют изъятию этого имущества или приобретению права на него другим лицом. Обман как способ совершения хищения или приобретения права на чужое имущество может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, либо в умышленных действиях, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. 

Таким образом, обвинительное заключение, составленное на основании несоответствующего требованиям закона постановления о привлечении в качестве обвиняемого, исключает возможность постановления приговора на основе такого обвинительного заключения. 

В соответствии со ст. 252 УПК РФ, судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту. 

Согласно правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-О, статья 252 УПК РФ в соответствии с конституционным принципом состязательности и основанным на нем правилом о том, что суд не является органом уголовного преследования и не может выступать на стороне обвинения или защиты, предусматривает обязанность суда проводить разбирательство только по предъявленному обвинению и содержит запрет на изменение обвинения в сторону, ухудшающую положение обвиняемого. Нормы ст. 252 УПК РФ предоставляют суду возможность изменить обвинение лишь в сторону его смягчения, не выходя за рамки, очерченные обвинительным заключением и позицией государственного обвинителя в судебном заседании, каких-либо положений, наделяющих суд полномочиями самостоятельно формулировать обвинение, не содержит. 

Так, из обвинительного заключения следует, что ФИО20 с целью скрыть совершаемое преступление и придания видимости законности своим противоправным действиям спланировал изготовить поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированные ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым реализуемые им земельные участки якобы располагаются на вышеуказанной территории, предоставленной СНТ «Аграрник» в аренду, тогда как в действительности земельные участки, планируемые реализовать, располагались на территории указанного земельного участка с кадастровым номером 05:40:000025:1920, находящегося в собственности Минимущества РД. 

ФИО23 в вышеуказанный период времени, являясь председателем СНТ «Аграрник», взяв на себя обязательства по подписанию фиктивных документов от имени председателя СНТ «Аграрник» о выделении земельных участков, в действительности не находящихся на территории, предоставленной СНТ «Аграрник» в аренду, а также проставлению оттисков печати СНТ «Аграрник» в вышеуказанных документах, убеждению лиц, проявляющих интерес к приобретению земельных участков в правомерности совершаемых членами организованной преступной группы действий. 

Далее, ФИО23, примерно в начале 2015 года, но не позднее середины марта 2015 года, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО20, вовлек в деятельность данной организованной группы - секретаря СНТ «Аграрник» ФИО21, которая согласившись из корыстных побуждений вступить в состав организованной группы с целью совершения хищения чужого имущества путем обмана с ФИО23, действуя в составе организованной группы, совместно и согласовано с ФИО20, согласно разработанному плану совершения преступления, была отведена роль по организации процесса формирования документов в виде членских книжек садовода и выписок из решения общего собрания СНТ «Аграрник», внесению в членские книжки садовода и выписки из решения общего собрания заведомо ложных сведений, а именно: анкетные данные лиц, не являющихся членами СНТ «Аграрник», которым ФИО23 и ФИО20 незаконно реализованы земельные участки, вымышленные реквизиты земельных участков, даты принятия решения о предоставлении земельных участков, реализованных ФИО23 и ФИО20 и другими членами организованной группы, выдача указанных документов покупателям земельных участков и последующее получение от них денежных средств, а также убеждение граждан в правомерности осуществляемой членами преступной группы деятельности

ФИО29 была отведена роль по незаконной реализации земельных участков, принадлежащих Минимуществу РД, оформлению поддельных документов в виде членских книжек садовода и выписок из решения общего собрания СНТ «Аграрник», получению от ФИО21 аналогичных поддельных документов и последующая их передача покупателям земельных участков с целью придания правомерного вида осуществляемой ими незаконной деятельности.

Из указанного следует, что подсудимым предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, с нарушением, которое лишало суд возможности принять по делу законное решение. 

Это выразилось в том, что в обвинительном заключении указано, что ФИО20 с целью скрыть совершаемое преступление и придания видимости законности своим противоправным действиям спланировал изготовить поддельные членские книжки, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированные ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 в вышеуказанный период времени, являясь председателем СНТ «Аграрник», взяв на себя обязательства по подписанию фиктивных документов от имени председателя СНТ «Аграрник» о выделении земельных участков, в действительности не находящихся на территории, предоставленной СНТ «Аграрник», далее ФИО21 и ФИО23 при неустановленных обстоятельствах и месте, изготавливали и подделывали членские книжки под вымышленными номерами, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник» которые были выписаны на потерпевших о выделении им земельных участков и выданы им с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям, ФИО29, ФИО25 была отведена роль по незаконной реализации земельных участков, принадлежащих Минимуществу РД, оформлению поддельных документов в виде членских книжек садовода и выписок из решения общего собрания СНТ «Аграрник», получению от ФИО21 аналогичных поддельных документов и последующая их передача покупателям земельных участков с целью придания правомерного вида осуществляемой ими незаконной деятельности. ФИО21 в указанный период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы ФИО20, а также ФИО23, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, изготовляла и подделывала членские книжку под вымышленным номерами, а также выписки из решения общего собрания СНТ «Аграрник», датированного 20.08.2008, согласно которым, потерпевшим выдавались с целью придания законного вида совершаемым ими преступным действиям 

Согласно п.7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", хищение лицом чужого имущества или приобретение права на него путем обмана или злоупотребления доверием, совершенные с использованием подделанного этим лицом официального документа, предоставляющего права или освобождающего от обязанностей, требует дополнительной квалификации по части 1 статьи 327 УК РФ. 

Предметом незаконных действий, предусмотренных частями 1 - 4 статьи 327 УК РФ, являются поддельные паспорт гражданина, а также удостоверение и иные официальные документы, относящиеся к предоставляющим права или освобождающим от обязанностей.

В соответствии с п. 13 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" членская книжка подтверждает членство в товариществе. При этом само членство в товариществе возникает на основании решения, принимаемого правлением товарищества (п. 8 ст. 12 Закона 217-ФЗ). 

С учетом того, что в силу подпункта 2 пункта 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 2 статьи 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей представляет собой акт государственного органа, являющийся основанием возникновения гражданских прав и обязанностей, подделка документов, представляемых для государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, подлежит квалификации по статье 327 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Из Определения Конституционного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-О-О «Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданина ФИО170 на нарушение его Конституционных прав ч. 1 ст. 327 УК РФ» следует что, сложившаяся правоприменительная практика наступления ответственности за подделку официальных документов связывает не с формой, а с содержанием соответствующего документа, а именно с тем, что документ предоставляет права или освобождает от обязанностей, т.е. с установлением юридически значимых фактов, имеющих 

С учетом вышеизложенного, суд полагает, что членская книжка садового товарищества относится к документам, с помощью которых могут быть подтверждены обстоятельства нахождения лица в составе членов товарищества с целью дальнейшей реализации права на приобретение находящегося в государственной или муниципальной собственности садового или огородного земельного участка без проведения торгов в собственность бесплатно в соответствии с процедурой, предусмотренной законом.

Возвращение дела прокурору может иметь место, когда это необходимо для защиты прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, в т.ч. потерпевшего, если на досудебных стадиях допущены нарушения, которые невозможно устранить в ходе судебного разбирательства.

Согласно постановлению о привлечении в качестве обвиняемых и обвинительному заключению подсудимые обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, в мошенничестве, то есть хищении чужого имущества совершенное организованной группой в особо крупном размере. 

Вместе с тем, органом предварительного следствия указывается, что обвиняемые ФИО68, ФИО23, ФИО20 подделывали документы, а именно садовые книжки, выписки из решения собрания СНТ «Аграрник», то есть документы, которые предоставляют права или освобождает от обязанностей, т.е. с установлением юридически значимых фактов, имеющих непосредственное отношение к обстоятельствам конкретного дела. 

Между тем, ст. 237 УК РФ не вменялась обвиняемым, при этом суд не вправе самостоятельно увеличивать объем обвинения. При этом в уголовном деле отсутствуют сведения о том, что следствием выделялись материалы о совершении преступления, предусмотренного ст. 327 УК РФ, в том числе в изготовлении поддельных садоводческих книжек. 

Таким образом, допущенные в досудебном производстве существенные нарушения уголовно-процессуального закона, неустранимые в судебном заседании, препятствуют рассмотрению уголовного дела судом, в связи с чем, имеются основания для возвращения уголовного дела прокурору.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ, суд не является органом уголовного преследования, не выступает на стороне обвинения или стороне защиты.

Указанные существенные нарушения закона, допущенные при составлении обвинительного заключения, являются неустранимыми в судебном заседании, поскольку неконкретизированность предъявленного обвинения и обстоятельств преступного деяния препятствует определению точных пределов судебного разбирательства и ущемляет гарантированное обвиняемым право знать в чем они обвиняются, а также осуществлять защиту от предъявленного обвинения, что лишает суд возможности на основе данного обвинительного заключения постановить законный и обоснованный приговор или вынести иное решение, в связи с чем, уголовное дело подлежит возвращению прокурору 

<

адрес> для устранения препятствий его рассмотрения судом.

При разрешении вопроса о мере пресечения, суд считает необходимым меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимым сохранить и оставить без изменения. 

На основании изложенного, руководствуясь п. 1 ч. 1 ст. 237, ст. 256 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Возвратить уголовное дело в отношении ФИО20, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 и ч. 1 ст. 222 УК Российской Федерации; ФИО29, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации; ФИО23, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации; ФИО21, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации; ФИО35, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации; ФИО25, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК Российской Федерации, прокурору 

<

адрес> для устранения препятствий его рассмотрения судом.

Меру пресечения обвиняемым ФИО20, ФИО29, ФИО23, ФИО35, ФИО21 и ФИО25 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить.

Постановление может быть обжаловано в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Дагестан в течение 15 суток со дня провозглашения через Кировский районный суд 

<

адрес> Республики Дагестан. 

Председательствующий М.М. Баркуев